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1. Všeobecná charakteristika organizácie 

 

Zemplínska knižnica Gorazda Zvonického v Michalovciach už viac ako 90 rokov otvára svoje 

brány všetkým, ktorí milujú literatúru a túžia po poznaní. Zo skromných začiatkov sa 

vypracovala na modernú, profesionálne vybavenú, informačnú a kultúrnu inštitúciu 

komunitného charakteru, ktorá poskytuje svoje služby širokému spektru návštevníkov a 

organizuje početné kultúrno-vzdelávacie podujatia regionálneho i celoslovenského významu. 

Svoje dvere otvára dokorán pre všetkých... A predsa privilegované postavenie tu majú detskí 

návštevníci. Aby mohla mať činnosť knižnice zmysel aj v budúcich časoch, deťom tu je 

venovaná už niekoľko rokov primárna pozornosť. 

 Zemplínska knižnica Gorazda Zvonického v Michalovciach (ďalej len „ZKGZ“) je verejnou 

knižnicou, ktorá plní   úlohu regionálnej aj mestskej  knižnice. V jej pôsobnosti sú knižnice 

dvoch okresov - Michalovce a Sobrance. Zároveň supluje vysokoškolské knižnice pre dve 

pobočky vysokých škôl: Podnikovohospodárskej fakulty EU v Bratislave, pobočka 

v Michalovciach a Vysokej školy zdravotníctva a sociálnej práce svätej Alžbety 

v Michalovciach (ďalej len „VŠZaSP“), ktoré pôsobia v meste. Na základe zmluvy medzi ZKGZ 

v Michalovciach a pobočkou VŠZaSP v Michalovciach bola zriadená pobočka knižnice v 

priestoroch vysokej školy. V septembri 2011 sme spracovali v knižnično-informačnom 

systéme Virtua knižničný fond pobočky – vysokoškolské učebnice, skriptá a odborné 

periodiká a nainštalovali potrebný softvér. Pobočka začala so svojou činnosťou v októbri 

2011. Knižničný fond ZKGZ sa týmto spôsobom rozšíril o veľmi žiadanú odbornú literatúru a 

na druhej strane študenti VŠZaSP využívajú aj služby centrálnej knižnice. Od novembra 2022 

začala ZKGZ  pracovať v  novom knižnično-informačný systéme Dawinci. 

Knižnica poskytuje svoje služby aj mimo hlavnej budovy, na troch pobočkách  základných škôl 

a jednej  pobočke v domove dôchodcov na Obrancov mieru. Okrem týchto pravidelne 

poskytovaných služieb, raz mesačne pracovníci knižnice navštevujú dva kluby dôchodcov.  

V súlade so zákonom NR SR č. 126/2015 o knižniciach je ZKGZ  kultúrnou, vzdelávacou  a 

informačnou inštitúciou, ktorá zhromažďuje, spracováva a sprístupňuje dokumenty   a 

informácie z vlastných a sekundárnych zdrojov. 
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2. Komplexné zhrnutie predchádzajúceho roka 

2.1 Najvýznamnejšie úspechy a problémové oblasti 

 

  Víziou našej organizácie je byť modernou, kultúrno-informačnou inštitúciou 21. 
storočia, ktorá je využívaná čo najväčším počtom používateľov. Projekty knižnice boli preto aj 
v roku 2023 adresované čo najširšiemu publiku a vo svojej každodennej práci sa knihovníci 
venovali širokému spektru svojich používateľov. 
 Nový rok sme otvorili Literárnou tvorivou dielňou Ľubozvučná slovenčina pre klientov DSS 
ANIMA v rámci výstavy Slovo, Jazyk, Kniha, ktorú sme mali zapožičanú z medzinárodného 
domu umenia pre deti v Bratislave BIBIANA. V polovici januára sa v knižnici začal realizovať  
projekt Spolutvorba v spolupráci s Ligou za duševné zdravie a OZ Psychiatria nie je na hlavu. 
Na pôde knižnice sa konalo 7 stretnutí, ktorých cieľom bolo podporiť reformu starostlivosti 
o duševné zdravie, za účasti 173 návštevníkov.   
 Oddelenie pre deti a mládež  sa zapojilo do 19. ročníka celoslovenskej čitateľskej súťaže 
Osmijankova literárna záhrada, ktorej sa zúčastnilo 100 žiakov michalovských základných 
škôl. Na konci januára sme sa zapojili do 28.ročníka okresnej súťaže Šaliansky Maťko Jozefa 
Cígera - Hronského  v prednese slovenských povestí pre žiakov základných škôl nášho 
okresu.  
Vo  februári odštartoval v knižnici „Cyklus prednášok z českej histórie – Osoby a udalosti“  
v spolupráci s Českým spolkom Michalovce. Už tradične sme sa zapojili do 19. ročníka 
medzinárodnej výtvarnej súťaže v tvorbe knižnej značky pre deti od 6 do 15 rokov na tému 
“Lesy, hory, výšiny okolo nás , ktorú  vyhlásilo OZ “EX LIBRIS AD PERSONAM HLOHOVEC.  
Regionálne oddelenie knižnice uviedlo do života knihu spisovateľky  Beáty Babikovej Vallovej 
O tebe a o mne. 
 Marec, ako mesiac knihy, bol plný podujatí a odštartoval Týždňom slovenských knižníc.  
Detské oddelenie pripravilo pre prázdninujúcich detských čitateľov  michalovského okresu 
alternatívne ponuky zmysluplného strávenia voľného času. V knižnici svoje prázdniny  od 
6.3.2023 - 10.3.2023 strávilo 120  deti.  16. marec sa stal neoficiálnym sviatkom rozprávky, 
ktorý vzišiel z kampane SNK v roku 2008 pod názvom Slovensko Dobšinskému. Detské 
knihovníčky pripravili  pre svojich malých čitateľov príjemné prostredie s folklórnymi 
prvkami, aby sprostredkovali čo najautentickejšie stretnutie detí s ľudovou rozprávkou. 
21.3.2023 sme  privítali regionálnu autorku prof. Emíliu Sičákovú- Beblavú, ktorá predstavila 
svoju knihu Korene. 
 Marec, mesiac knihy sme  ukončili  obľúbenou netradičnou nocou plnou príbehov medzi 
regálmi kníh. V našej knižnici sme privítali 39 spáčov, ktorí sa zúčastnili  Noci s Andersenom. 
Knižnica bola úspešná vo výzve Nadácie VSE  s projektom Roboti v knižnici. Aby sme mohli 
tento projekt zrealizovať, v apríli  sa uskutočnilo   školenie zamestnancov s lektormi z CVTI  
SR. Cieľom školenia bolo naučiť a zdokonaliť si IT zručnosti  a  schopnosti v oblasti robotiky, 
nových technológií na názorných príkladoch (3D tlač, mBot2, Micro:bit – programovateľný 
mikropočítač).  Špeciálno – zábavná výučba robotiky  sa konala  v priestoroch knižnice od 
apríla do októbra 2023. 
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23. mája 2023 sme sa už po 14- stý krát zapojili do maratónu čítania Čítajme si 2023. Tento 
čitateľský maratón sa organizuje pod záštitou prezidentky SR Zuzany Čaputovej a v 
spolupráci s Linkou detskej istoty. Projekt vznikol v roku 2008 s cieľom pritiahnuť k čítaniu 
viac detí a zároveň poukázať na význam literatúry pre detského čitateľa. 
Medzinárodný deň detí nevymizol z našich kalendárov ani tento rok. Knihovníčky detského 
oddelenia knižnice pripravili 1. júna 2023 pre detských čitateľov bohatý program.  Podujatie 
bolo podporené Fondom na podporu umenia a kultúry. Zúčastnilo sa ho 250 detí základných 
škôl z Michaloviec. 
29.6.2023 regionálne oddelenie  vydalo  pri príležitosti 110. narodenín Gorazda Zvonického 
personálnu bibliografiu. Gorazd Zvonický (vlastným menom Andrej Šándor) bol významnou 
osobnosťou nášho regiónu a naša knižnica od roku 1996 nesie jeho meno. 
V priebehu letných prázdnin sme už tradične pripravili denný letný tábor v dvoch turnusoch 
- I. turnus  od 10.7.2023. – 15.7.2023, II. turnus  od 7.8.2023 – 11.8.2023. S deťmi sme 
navštívili zaujímavé miesta v Košickom a Prešovskom kraji – Betliar, Ochtinskú aragonitovú 
jaskyňu, Národnú kultúrnu pamiatku Solivar v Prešove, Hvezdáreň a planetárium v Prešove, 
ZM v Michalovciach, ranč Klokočina... 
V rámci celoslovenského projektu Prečítané leto 2023 sme deviatimi zábavnými témami 
spríjemnime chvíle voľna našim malým čitateľom a pomohli zahnať prázdninovú nudu.  
Od augusta 2023 sme svoje služby rozšírili aj o slovenskú digitálnu knižnicu Kubo, ktorá 
obsahuje takmer tisíc e-kníh pre deti. Z tejto aplikácie bolo stiahnutých 49 knižných titulov 
pre deti. Nezabúdame ani na našich dospelých čitateľov. Tým vďaka spolupráci s Centrom 
vedecko-technických informácií SR, prostredníctvom služby Bookport, ponúkame možnosť 
získať prístup k tisíckam elektronických titulov, od beletrie až po kvalitnú odbornú literatúru 
(právo, medicína, história, ekonómia...). E-knihy sú prevažne v českom jazyku a ich ponuka sa 
neustále rozširuje o nové tituly. Prostredníctvom služby PressReader  im umožníme 
neobmedzený prístup k 7 000+ novinám a časopisom z celého sveta. 
V jeseni na školských pobočkách knižnice, pri príležitosti októbra Medzinárodného mesiaca 
školských knižníc 2023,  sme spustili  už 14. ročník česko-slovenského projektu Záložka do 
knihy spája školy. Cieľom projektu bolo, aby školy výmenu záložiek využili k nadviazaniu 
vzájomnej spolupráce, priateľských kontaktov a výmene dobrých príkladov z praxe a taktiež k 
poznávaniu jazyka, literatúry, histórie, kultúry v oboch republikách. 
V rámci festivalu českej kultúry na Slovensku 2023  naši čitatelia a návštevníci knižnice mali 
možnosť v mesiaci september a november vzhliadnuť dve výstavy - Odkaz Václava Havla 
v tvorbe mladých grafikov, SDGs: Innovations for Sustainable Future. 
 V októbri sme pripravili odborný seminár Svet očami autistu pre pedagógov, rodičov, 
študentov, knihovníkov. Cieľom seminára bolo zvýšiť povedomie o autizme, snaha začleniť 
ich medzi seba a vytvoriť im podmienky pre zmysluplný život. Seminára sa zúčastnilo 52 
návštevníkov a 11 detí postihnutých autizmom, ktorí sa zúčastnili tvorivej dielne pod názvom 
Farebný svet. 
V decembri sa v knižnici konalo spomienkové stretnutie s Michalom Kaňom, žiakom Gorazda 
Zvonického. Vďaka Michalovi Kaňovi sme si mohli podrobnejšie priblížiť život a dielo nášho 
rodáka. Podujatia sa zúčastnili  žiaci Cirkevnej základnej školy sv. Michala Michalovce, žiaci 
Gymnázia Pavla Horova Michalovce, členovia občianskeho združenia Močarany a široká 
verejnosť.  
Rok 2023 sme ukončili prehliadkou vianočnej poézie a prózy Čaro Vianoc v podaní detí 
z materských škôl nášho mesta. 

https://nvk.cvtisr.sk/sluzby/elektronicke-informacne-zdroje/bookport/
https://nvk.cvtisr.sk/sluzby/elektronicke-informacne-zdroje/pressreader/
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Kolektív knižnice sa v priebehu  celého predchádzajúceho obdobia snažil byť tu pre svojich 
používateľov, návštevníkov a čitateľov. Svojimi aktivitami oslovujeme stále širšiu platformu 
verejnosti. Na podujatiach knižnice tak môžete stretnúť mamičky s bábätkami, školské 
kolektívy, žiakov a študentov, ale aj tých skôr narodených, pre ktorých sa knižnica stala 
každodenným miestom svojich návštev. Sme si vedomí mnohých ďalších výziev, ktoré pred 
knižnicou stoja a veríme, že ich zvládneme zodpovedne a vždy to bude na prospech našich 
používateľov. 
 
Pozitívne faktory: 
 

- kvalitný knižničný fond určený pre všetky vekové kategórie 
- celková bezbariérovosť knižnice nainštalovaním stoličkového výťahu 
- budovanie fondu regionálnych autorov 
- spolupráca s materskými, základnými a strednými školami 
- spolupráca s DSS  a OZ 
- stabilní a aktívni čitatelia   
- profesionálni a zanietení zamestnanci   
- úspešné zabehnuté podujatia 
- aktivity a možnosti komunitnej práce 
- zapájanie sa do celoslovenských akcií 
- aktívne sociálne siete Facebook a Instagram 

 
- k 31. 12. 2023 bolo podaných 7 projektov, schválené boli štyri projekty, v dvoch 

prípadoch čakáme na rozhodnutie a jeden projekt nebol podporený.  Objem získaných 

finančných prostriedkov za rok 2023 činí 27 997,00 eur 

 

- od  augusta 2023 sme svoje služby rozšírili aj o slovenskú digitálnu knižnicu Kubo, 

ktorá obsahuje takmer tisíc e-kníh pre deti. Nezabúdame ani na našich dospelých 

čitateľov. Tým vďaka spolupráci s Centrom vedecko-technických informácií SR, 

prostredníctvom služby Bookport, ponúkame možnosť získať prístup k tisíckam 

elektronických titulov, od beletrie až po kvalitnú odbornú literatúru (právo, medicína, 

história, ekonómia...). E-knihy sú prevažne v českom jazyku a ich ponuka sa neustále 

rozširuje o nové tituly. Prostredníctvom služby PressReader  im umožníme 

neobmedzený prístup k 7 000+ novinám a časopisom z celého sveta 

- počas roka došlo k výmene interiérových dverí na 2. poschodí knižnice 

- pracovníčky detského oddelenia dostali nové pracovné stoly 

- v novembri 2023 došlo k rekonštrukcii vonkajšieho schodišťa a príjazdovej rampy do 

knižnice. 

 

 Negatívne faktory:  

- nedostatočné  parkovacie miesta pri knižnici 
- nedostatočné  skladové priestory  
- absencia práva povinného výtlačku regionálnych neperiodických publikácií  
- ubúda nám počet detských čitateľov aj napriek množstvu podujatí, ktoré pre deti    

pripravujeme. Pripisujeme to  celkovému demografickému vývoju. 
 

https://nvk.cvtisr.sk/sluzby/elektronicke-informacne-zdroje/bookport/
https://nvk.cvtisr.sk/sluzby/elektronicke-informacne-zdroje/pressreader/
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2.2 Základné ukazovatele odbornej činnosti a hospodárenia 

 

 

Kvalita verejných služieb, 

orientácia na návštevníka  2022 2023  Poznámky 

cieľ:  zvyšovať kvalitu služieb 

Základné knižničné ukazovatele 

počet aktívnych 
používateľov knižnice spolu 

4 200 5 547 

 
počet výpožičiek spolu 

166 893 180 009 

 z toho absenčných 120 623 139 366  

z toho prezenčných 46 270 40 653  

knižničný fond – stav/počet 
82 769 84 854 

 počet návštevníkov knižnice 
spolu 

49 679 59 227 

 Počet návštevníkov na 
podujatiach  knižnice spolu  

15 980 14 335 

 
platená návštevnosť 

4 200 510 

 
neplatená návštevnosť 

49 679 13 825 

 počet podujatí 
organizovaných knižnicou 
spolu (celkový počet aktivít) 

338 331 

 
Finančná oblasť 2022 2023 

 cieľ:  znižovať náklady a zvyšovať mieru samofinancovania 

Náklady spolu 
   náklady na činnosť knižnice 

spolu     
421 493 446 683 

 celkové náklady na nákup 
kníh 

22 404 31 547 

 mzdové náklady celkom 
(vrátane odvodov)  

306 017 313 311 

 
Prevádzkové náklady 

56 891 54 620 

 Kapitálové výdavky  18 516 0  

Bežné výdavky 
 

výdavky na prevádzku 
373 903 376 552 

 
 

výdavky na činnosť 
34 188 56 272 
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     Príjmy spolu 448 392  458 881 
 Transfer od zriaďovateľa  
 

na bežné výdavky 
390 392 390 526 

 
na kapitálové výdavky 

18 516 0 

 
spolu 

408 908 390 526 

 Ďalšie príjmy  
 z prenájmu 0  0 
 z vlastnej  činnosti 13 573 16 314  
 

dary a sponzorské 
0 0 

 
spolu 

13 755 16 627 
  

Externé grantové a projektové zdroje   

kultúrne poukazy 
2 500 0 

  

transfery z rozpočtu obcí, 
miest 

0 0 

 domáce projekty: tuzemské 
granty spolu 

16 000,00 27 997,00 

 

zahraničné projekty: 
zahraničné granty spolu 

0 0 

 

 
počet podaných projektov 

6 7 

projekt: tuzemský aj zahraničný, FPU, 
MK SR, ÚV SR, zahraničné granty, 
granty zo súkromných nadácií,  
projekty (transfery) z obcí- mimo 
kultúrnych poukazov 

počet schválených 

projektov 
5 4 

výška získaných financií 
z externých grantov a 
projektov spolu  

18 500,00 27 997,00 

 Vnútorné procesy, 
inovácie,  marketing 2022 2023   

cieľ:   cielená propagácia, zavádzanie inovácií 

počet aktivít realizovaných 
v spolupráci s inými KZ v 
KSK 

 
15 

4 
Popis v poznámke dole (komentár) 

počet nových partnerstiev 
0 1 

Regionálnym centrom pomoci 
učiteľom pre okresy Michalovce a 
Sobrance Centrum Tília  

počet nových kľúčových 
aktivít 

2 2 
Rok 2023 
Roboti v knižnici 
E-knihy 

počet kľúčových 7 6 články v tlači, TV, rozhlase, sociálne 
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mediálnych výstupov   médiá (odhad počtu kľúčových 
výstupov) 

Strategický rozvoj 2022 2023   

cieľ:  systematický a dynamickejší vlastný rozvoj 

vlastný ukazovateľ rozvoja áno   áno 
definovať, iba ak bol nejaký špecificky 
stanovený 

plnenie prioritných cieľov 
v roku 2023 

 
 

Cieľ:  Dosiahnuť stav čitateľov 
a výpožičiek z pred pandemického 
obdobia. 

 

Udržanie a zvyšovanie  
počtu detských 
čitateľov so 
zameraním na rozvoj 
čitateľskej 
gramotnosti.  

Tento cieľ chceme dosiahnuť 
zatraktívnením čitateľského prostredia, 
foriem práce s detským čitateľom – e-
knihy, zdokonaľovanie si IT zručnosti  a  
schopnosti v oblasti robotiky, nových 
technológií na názorných príkladoch 
(3D tlač, mBot2, Micro:bit – 
programovateľný mikropočítač) . 
Vytvorenie detského kútika so 
zameraním na mamičky na materských 
dovolenkách. Nové formy práce: 
biblioterapia a pre starších žiakov 
dramatizované čítania, literárne 
dielne, interaktívne formy práce, 
semináre pre žiakov a študentov 
zameraných na čitateľskú gramotnosť. 

 
Komentár k ďalším príjmom: celková suma 16 626,53 eur obsahuje okrem knižničných 

poplatkov,  aj úroky 157,95 eur a príjmy z dobropisov 154,43 eur. 

Komentár (Počet aktivít realizovaných v spolupráci s inými KZ v KSK) : 

V spolupráci s Krajskou hvezdárňou a Zemplínskym kultúrnym centrom sme realizovali: 
 Príbehy hviezdnej oblohy    Termín: 5.6.2023 
Život kozmonauta - prednáška spojená s prezentáciou  o práci vesmírnych staníc, družíc a ich 
nenahraditeľnej výskumnej funkcii, informácie o živote kozmonauta.  
       Termín: 23.11.2023 
V spolupráci s Východoslovenským múzeom v Košiciach sme zrealizovali výstavu pod 
názvom:  Natura excelenta. Fotografická výstava na 14 banneroch prezentuje prírodovedné 
hodnoty Košického kraja.                Termín: 1.3.- 4.4.2023 
V spolupráci so Zemplínskym múzeom v Michalovciach sme realizovali  besedu o 
 knihe História Michaloviec VI. Umenie v Michalovciach do roku 1950 

       Termín: 27. 9. 2023 
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2.3. Plnenie Koncepcie rozvoja kultúry v Košickom samosprávnom kraji 

2020-2025 (2030) 
 

 

 

Program: Regionálna kultúrna identita 
 

Na čo ste sa zamerali v roku 2023 
Pri budovaní  pozitívneho vzťahu k regiónu, jeho kultúrnym zvyklostiam, tradíciám a krajine  
sme sa vo svojej práci snažili zamerať hlavne na mladšiu vekovú kategóriu, ale nezabúdali 
sme ani na našich seniorov. Z roka na rok venujeme zvýšenú pozornosť znevýhodneným 
skupinám obyvateľov,  pre ktorých sme  v roku 2023 pripravili celý rad zaujímavých podujatí 
(tvorivé dielne, besedy, výstavy, seminár...) 
 
Plnenie indikátorov: 
 vytvorená a prezentovaná ponuka pre stredné školy (min. 1x za rok)  
Ponukový list pre študentov stredných škôl máme vypracovaný a je uverejnený na stránke 
knižnice. Tento ponukový list zvykneme obmieňať podľa záujmu zo strany študentov 
a učiteľov SŠ. 
Ponukový list pre MŠ, ZŠ a SŠ 

inovatívne expozície využívajúce interaktívne prvky  

• Knižnica bola úspešná vo výzve Nadácie VSE  s projektom Roboti v knižnici. Cieľom bolo 
naučiť a zdokonaliť si IT zručnosti  a  schopnosti v oblasti robotiky, nových technológií na 
názorných príkladoch (3D tlač, mBot2, Micro:bit – programovateľný mikropočítač).  
Špeciálno – zábavná výučba robotiky  žiakov a študentov sa konala  v priestoroch knižnice 
od apríla do októbra 2023. 

• Od  augusta 2023 sme svoje služby rozšírili aj o slovenskú digitálnu knižnicu Kubo, ktorá 
obsahuje takmer tisíc e-kníh pre deti. Nezabudli sme ani na našich dospelých čitateľov. 
Tým vďaka spolupráci s Centrom vedecko-technických informácií SR, prostredníctvom 
služby Bookport, ponúkame možnosť získať prístup k tisíckam elektronických titulov, od 
beletrie až po kvalitnú odbornú literatúru (právo, medicína, história, ekonómia...).  

• Prostredníctvom služby PressReader  im umožníme neobmedzený prístup k 7 000+ 
novinám a časopisom z celého sveta. 

 
 

 

 

https://www.zkgz.sk/page.html?p=484807530218989c081ec1fa77f07587
https://nvk.cvtisr.sk/sluzby/elektronicke-informacne-zdroje/bookport/
https://nvk.cvtisr.sk/sluzby/elektronicke-informacne-zdroje/pressreader/
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odborná platforma pre kultúrnu politiku v regióne 

• Od jesene 2023 sme sa pravidelne podieľali na napĺňaní novej jednotnej  platforny 
dotvorsa.sk,  ktorá  obsahuje komplexnú ponuku aktivít a podujatí neformálneho 
vzdelávania na jednom mieste pre stredoškolákov nášho kraja. 

• Na pôde mestského úradu sa každoročne zúčastňujeme na Školskej a Kultúrnej komisii, 
kde predkladáme a prezentujeme správu o činnosti knižnice, jej aktivitách pre školy 
a verejnosť.  

 

Opatrenia a aktivity – výber:   

vytvárať podmienky na podporu talentov a rozvíjať ľudský potenciál v kultúre  

Počas roka 2023 sme  zorganizovali desať výstav našich regionálnych amatérskych 
maliarov, žiakov a študentov (zoznam výstav 2024 príloha tabuľka č. 1) 

 Šaliansky Maťko 2023 - 28. ročník  Okresného kola súťaže Šaliansky Maťko Jozefa 
Cígera - Hronského  v prednese slovenských povestí pre žiakov základných škôl. Dňa 
24.1.2022  sa zišlo v knižnici 28 súťažiacich.  

 Pri ZKGZ už niekoľko rokov ( od r. 2016) pracuje literárny klub Čriepky – senior. Vo 
svojej tvorbe sa zameriavajú na príbehy zo života, krásy, zvyky, históriu nášho 
regiónu, Slovenska. Niektorí z nich píšu svoje práce aj zemplínskom nárečí. Ich tvorba 
je určená deťom i dospelým.  

 Dňa 15.5.2023 sa v priestoroch Zemplínskej knižnice G.  Zvonického uskutočnil X. 
ročník Literárnych dni seniorov mesta Michalovce. Poetické a prozaické prednesy 
vlastnej tvorby našich seniorov. Publikum si spolu mohlo vypočuť 13 recitátorov. 
 

iniciovať moderné vzdelávacie i popularizačné aktivity o kultúre a umení so zameraním na 
mladú generáciu, sprístupňovať kultúru pre všetky vekové generácie, 
 

 Vianočný zábavný hlavolam  (on-line podujatia) obrázkový hlavolam cieľom 

ktorého bolo zábavnou formou prezentovať najnovšie knižné tituly s vianočnou alebo 
zimnou tematikou. Úlohou čitateľov bolo uhádnuť autorov a názvy kníh, ktoré sme 
zašifrovali pomocou grafických symbolov.  

 Základy spoločenského tanca (29. 05. 2023) 
Ponuku zoznámiť sa so základmi spoločenského tanca a etiketou  prijali žiaci ZŠ P. 
Horova v Michalovciach. Mladí tanečníci si vyskúšali základne kroky najznámejších 
tancov.  

 e-knihy 
Od  augusta 2023 sme svoje služby rozšírili aj o slovenskú digitálnu knižnicu Kubo, 
ktorá obsahuje takmer tisíc e-kníh pre deti. Nezabudli sme ani na našich dospelých 
čitateľov. Tým vďaka spolupráci s Centrom vedecko-technických informácií SR, 
prostredníctvom služby Bookport, ponúkame možnosť získať prístup k tisíckam 
elektronických titulov, od beletrie až po kvalitnú odbornú literatúru (právo, medicína, 
história, ekonómia...). E-knihy sú prevažne v českom jazyku a ich ponuka sa neustále 
rozširuje o nové tituly. Prostredníctvom služby PressReader  im umožníme 
neobmedzený prístup k 7 000+ novinám a časopisom z celého sveta. 

https://nvk.cvtisr.sk/sluzby/elektronicke-informacne-zdroje/bookport/
https://nvk.cvtisr.sk/sluzby/elektronicke-informacne-zdroje/pressreader/
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 Kto je mojím ochrancom? (7. 6. - 20.9.2023) 
Vystavovali deti, ktoré sa zapojili do súťaže s rovnomenným názvom. Vyhlasovateľom 
súťaže bolo Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny Bratislava (územný obvod 
koordinácie Michalovce), prostredníctvom Koordinátora  ochrany detí pred násilím. 
Organizátorom súťaže bola Zemplínska knižnica G. Zvonického v Michalovciach a OZ 
Entrée pri ZKGZ  v Michalovciach. Cieľom bolo zvyšovanie vedomia a  povedomia u 
detí a mládeže o problematike podpory ochrany deti pred násilím a následne ich 
vlastné prezentovanie vnímania a chápania uvedenej. 

 
nadviazať intenzívnejšiu spoluprácu so strednými školami, ponúknuť inovatívne programy 
v oblasti neformálneho vzdelávania pre študentov o regionálnej kultúre, 
 

 Od jesene 2023 sme sa pravidelne podieľali na napĺňaní novej jednotnej  platforny 
dotvorsa.sk,  ktorá  obsahuje komplexnú ponuku aktivít a podujatí neformálneho 
vzdelávania na jednom mieste pre stredoškolákov nášho kraja. 

 Máme  pripravenú prezentáciu v powerpointe „Informatická príprava“, ktorou 
oslovujeme  žiakov II. stupňa ZŠ a študentov SŠ.  V roku 2023 sme touto prezentáciou 
oslovili študentov Gymnázia Ľ. Štúra, GPH a SZŠ. 

 Navrhni, uprav a vytlač - 3D tlačiareň 
Špeciálno – zábavná výučba robotiky  prebieha v priestoroch knižnice od apríla do 
októbra 2023.  V máji  a septembri sme zrealizovali workshop  pre študentov SOŠ sv 
Cyrila a Metoda  a  SOŠOaS v Michalovciach pod názvom: Navrhni, uprav a vytlač. 

 Autorské stretnutie so spisovateľom Jonathanom Grestym (27.04.2023) 
-beseda s lektorom anglického jazyka, prekladateľom a spisovateľom Jonathanom 
Grestym. Beseda prebiehala predovšetkým v anglickom jazyku. Študenti  GPH 
v Michalovciach si  mohli vo vzájomnom dialógu precvičiť znalosť svojej angličtiny. 

 Šialený? No a!  10. október je Svetovým dňom duševného zdravia. Pri tejto 
príležitosti sme v spolupráci s o.z. INTEGRA v dňoch od 11.10. – 12.10.2023 pripravila 
školský projekt Šialený? No a! Projekt bol zameraný na prevenciu a podporu 
duševného zdravia v škole pre mládež od 15. rokov. Podujatia sa zúčastnilo 60 
študentov SZŠ v Michalovciach. 

 V spolupráci  s DSS Anima Michalovce, Gymnáziom Ľ. Štúra Michalovce sme 
zrealizovali: vernisáž a výstavu DOTYKY UMENIA. 
Na vernisáži sa predstavili klienti DSS Anima a študenti Gymnázia Ľudovíta Štúra 
Michalovce. Výstava prezentovala výsledky tvorby  hodín arteterapie . 

 

realizovať aktivity na intenzívnejšiu participáciu obyvateľstva – napríklad online 

hlasovania o kultúrnych unikátoch v danom v subregióne, súťaže o autentické 

porekadlá v nárečí, prehodnotenie cenovej politiky, zaviesť návštevnícke karty a pod.) 

 

 Zemplínska knižnica Gorazda Zvonického v Michalovciach po dohode s MsÚ 

Odborom sociálnych vecí, zaručuje držiteľom Senior karty pre rok  2023 zľavu na 
zápisnom do knižnice, ktorá je pre dôchodcu – držiteľa Senior karty  stanovená na 
1.00- €. 

 Jednorázový darčekový poukaz pre jubilujúceho dôchodcu. Platí do 31.3.2025. 
Poukaz poskytuje  Košický samosprávny kraj. 
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podporovať zachovanie a rozvoj miestnej kultúry a kultúry národnostných menšín 
 

 slovo#jazyk#kniha - v priestoroch knižnice v mesiaci január sa konala výstava, ktorú 
pripravil medzinárodný dom umenia pre deti v Bratislave BIBIANA Výstava 
obsahovala knihy pre deti a mládež národnostných menšín žijúcich na Slovensku. 
Cieľom výstavy bolo odprezentovať  a podporiť tvorbu pre deti a mládež 
národnostných menšín,  pripomenúť, poznávať,  uchovávať a rozvíjať materinské 
jazyky ako dedičstvo predkov. 

 Neznámy Zemplín 5 – 6   (24.3.2023, 22.11.2023) cyklus prednášok, ktoré 
prezentoval historik Mgr. Matej Starják PhD predstavil širšie okolie Michaloviec, ktoré 
je z regionálneho hľadiska zaujímavé a významné. Týmito podujatiami chceme 
prispieť k šíreniu dobrého mena regiónu a posilniť regionálnu identitu.      

 Už niekoľko rokov sa na pôde knižnice stretávajú členovia Miestneho klubu Českého 
spolku v Michalovciach. V roku 2023 vďaka Fondu na podporu kultúry 
národnostných menšín  odznelo niekoľko zaujímavých prednášok  z českej histórie – 
Osoby a udalosti.   

 História Michaloviec VI. - v spolupráci so Zemplínskym múzeom v Michalovciach sme 
zrealizovali  besedu o knihe História Michaloviec VI. Umenie v Michalovciach do 
roku 1950. Kniha  mapuje históriu maliarstva, sochárstva, architektúry, filmu, divadla 
a hudby.  
 

modernými formami vrátane sociálnych médií propagovať nielen ponuku nových 
kultúrnych služieb, ale aj aktivity regionálnej samosprávy v tejto oblasti 
 

 Propagácia a poskytovanie informácii o aktuálnych kultúrnych a spoločenských 
podujatiach na pôde knižnice prebieha rôznymi formami. Mediálne výstupy 
a pozvania odprezentované v regionálnej televízii Mistrál, regionálnom rádiu Šírava 
a Regína, na stránkach mesta Michalovce a občianskeho združenia Priatela  Zemplína. 
Priamou propagáciou oslovením čitateľa knižnice emailom alebo telefonicky. Online 
cez sociálne siete  Facebook, Instagram, YouTube a web stránkach knižnice. Tlačou 
informačných plagátov a pozvánok na jednotlivé kultúrne podujatia. 

 
do foriem a spôsobov poskytovania kultúrnych služieb vnášať inovácie, moderné 
informačné technológie 
 

 e-knihy -  od  augusta 2023 sme svoje služby rozšírili aj o slovenskú digitálnu knižnicu 
Kubo, ktorá obsahuje takmer tisíc e-kníh pre deti. Nezabudli sme ani na našich 
dospelých čitateľov. Tým vďaka spolupráci s Centrom vedecko-technických informácií 
SR, prostredníctvom služby Bookport, ponúkame možnosť získať prístup k tisíckam 
elektronických titulov, od beletrie až po kvalitnú odbornú literatúru (právo, medicína, 
história, ekonómia...). E-knihy sú prevažne v českom jazyku a ich ponuka sa neustále 
rozširuje o nové tituly. Prostredníctvom služby PressReader  im umožníme 
neobmedzený prístup k 7 000+ novinám a časopisom z celého sveta. 

 Nový KIS DAWINCI nám umožnil zaviesť novú službu pre našich čitateľov – SMS 
bránu.  SMS brána je aplikácia, ktorá zabezpečuje hromadné rozposielanie SMS správ 

https://nvk.cvtisr.sk/sluzby/elektronicke-informacne-zdroje/bookport/
https://nvk.cvtisr.sk/sluzby/elektronicke-informacne-zdroje/pressreader/
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našim čitateľom, prostredníctvom ktorých ich môžeme informovať o aktuálnych 
aktivitách knižnice – v krátkom čase  oslovíme veľký počet čitateľov. 

 

Program: Kreatívny priemysel 
V roku 2023 sme pokračovali v  spolupráci s 2 základnými umeleckými školami v meste a  
v spolupráci OZ ENTRÉE, ktoré vzniklo pri ZKGZ v roku 2011. Žiakov a učiteľov týchto 
umeleckých škôl zapájame do rôznych aktivít, ktoré knižnica počas roka organizuje. 
 
Plnenie indikátorov:    
spolupráca s umeleckými školami, súkromným sektorom (min. 2 partnerstvá) 

 Knižnica dlhodobo spolupracuje so Základnou umeleckou školou v Michalovciach a 
Súkromnou základnou umeleckou školou TALENT-UM. Žiaci a učitelia týchto škôl sa 
aktívne zapájajú do podujatí organizovaných knižnicou (výtvarné súťaže, výstavy 
žiackych prác). 

 Pri knižnici od roku  2011 funguje Občianske združenie ENTRÉE, ktorého členmi sú 
nielen zamestnanci knižnice. Občianske združenie vytvára platformu na ktorej  sa 
stretávajú tí občania, ktorí popri svojom zamestnaní sú ochotní a pripravení pomôcť 
knižnici v jej činnosti. 

 
Opatrenia a aktivity: 
aktívna spolupráca s umeleckými školami v regióne 
 

 OZ EX LIBRIS AD PERSONAM HLOHOVEC vyhlásilo 19. ročník medzinárodnej 
výtvarnej súťaže v tvorbe knižnej značky pre deti od 6 do 15 rokov na tému “Lesy, 
hory, výšiny okolo nás“. Výtvarnej súťaže sa zúčastnili okrem žiakov ZŠ  Michalovce aj 
žiaci Súkromnej ZUŠ Talentum a ZUŠ v Michalovciach. Do projektu sa prihlásilo  54 
detí s 55 výtvarnými prácami.  

 Kto je mojím ochrancom? ( 1. 12. – 30. 12. 2023)  Žiaci oboch ZUŠ vystavovali svoje 
práce výtvarné aj literárne  v rámci  5. ročníka  súťaže s rovnomenným názvom. 
Vyhlasovateľom súťaže bolo Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny Bratislava 
(územný obvod koordinácie Michalovce), prostredníctvom Koordinátora  ochrany 
detí pred násilím. Organizátorom súťaže bola Zemplínska knižnica Gorazda 
Zvonického v Michalovciach a OZ Entrée pri ZKGZ  v Michalovciach. 
 
 
 

Proces optimalizácie správy a prevádzky kultúrnych zariadení   
 

Opatrenia a aktivity – výber: 
 
intenzívne spolupracovať so zahraničnými partnermi 

 Stretnutie ukrajinských deti v knižnici v rámci projektu CHIPS (4.7.2023)  k nám do 
knižnice zavítalo 12 ukrajinských deti v sprievode rodičov a koordinátorov Ligy za 
duševné zdravie Michalovce a Linky detskej istoty v rámci projektu CHIPS (Childliene 
in Partnerschip with Schools) , ktorý je založený na vrstovníckej podpore medzi 
deťmi,  mladými ľuďmi.  Vytvorili sme im priestor na relax,  oddych s knihou a  hranie 
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spoločenských hier. 
Cieľom projektu "CHIPS - LDI partner škôl" je preventívne pôsobenie proti 
negatívnym javom a vytvorenie  priaznivého prostredia pre rozvoj detí, ich 
vzdelávanie. 
 

 Záložka do knihy spája školy  
Do 14. ročníka česko-slovenského projektu pre základné školy a osemročné 
gymnáziá Záložka do knihy spája školy: Môj literárny príbeh čaká na Tvoje prečítanie 
sa zapojili všetky pobočky na ZŠ  

- na 5. ZŠ.  Michalovce žiaci vyrábali záložky, ktoré poputovali žiakom z partnerskej 
školy - ZŠ Uherský Brod, Na Výsluní ČR  

- na 7.ZŠ. žiaci vyrábali záložky, ktoré poputovali žiakom z partnerskej školy – ZŠ 
Výčapy - Opatovce SR. 

- na 1.ZŠ žiaci vyrábali záložky, ktoré poputovali žiakom z partnerskej školy - ZŠ 
Mikulčice ČR. 

 

Strategický rozvoj  

 

 vypracovať/aktualizovať pre každé kultúrne zariadenie vlastnú rozvojovú koncepciu 
Orientácia na návštevníka a kvalitné kultúrne služby: 
ZKGZ v Michalovciach má od januára 2020 vypracovanú vlastnú Koncepciu rozvoja kultúry na 
roky 2020-2025 (2030). Túto koncepciu sme sa snažili napĺňať aj počas roka 2023. 
 
 nová cenová politika „šťastné hodinky, rodinné lístky, vernostné karty, nové formy 
prezentácie KSK a podobne 
 
Zľavnený členský poplatok knižnica poskytuje: 

 zľavnené rodinné zápisné 

 invalidný dôchodca  /dospelý/       

 invalidný dôchodca  /dieťa/           

 držitelia preukazu ZŤP neplatia členský poplatok 

 držiteľom Senior karty pre rok  2022 

 zľavu na zápisnom do knižnice, ktorá je pre dôchodcu – držiteľa Senior karty  
stanovená na 1.00- € 

 Držiteľom Zlatej a Diamantovej plakety prof. MUDr. Jana Janského  a držiteľom 
Medaily prof. MUDr. Jána Kňazovického  s účinnosťou od 01. 01. 2020  poskytujeme: 
 bezplatné ročné zápisné bez ohľadu na miesto trvalého alebo prechodného pobytu v 
rámci KSK,  bezplatný prístup na internet v zmysle platného prevádzkového poriadku, 
 bibliografické informácie a rešeršné služby pre preukázateľnú osobnú potrebu. 

 

 inovácie v produktoch a marketingu - zlepšiť propagáciu (vrátane sociálnych médií) a 
zaviesť profesionálny marketingový manažment organizácií 
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realizovať prioritné sektorové zámery podľa typov kultúrnych zariadení:  
 
zabezpečiť výraznejšie spolupodieľanie sa na činnosti a prevádzke zo strany miestnej 
samosprávy, kde majú knižnice sídlo 

 Mesto Michalovce nás  v roku 2023 podporilo cez projekt ,, Knižné novinky do 
knižnice“ vo výške 450 €. Z finančnej dotácie  - boli zakúpené nové knihy do knižnice z 
krásnej a náučnej literatúry pre deti, mládež a dospelých v počte 33 ks. Projekt bol 
realizovaný v mesiacoch júl – september 2023. 

 
 realizovať prierezové programy celoživotného vzdelávania, osobitne rozvoja čitateľskej 
gramotnosti a aktivity komunitného charakteru 

 Zapojili sme sa do 28.ročníka okresnej súťaže Šaliansky Maťko Jozefa Cígera - 
Hronského  v prednese slovenských povestí pre žiakov základných škôl nášho okresu. 

 Vo februári odštartoval na pobočkách knižnice (I., V. a VII. ZŠ) už siedmy ročník 
čitateľského projektu pod názvom Roald Dahl a jeho autorská dielňa  pre žiakov 5. 
ročníka. Cieľom  čitateľského projektu je spojiť školské vyučovanie s mimoškolskou 
čitateľskou aktivitou a pripraviť pre našich čitateľov „netradičnú hodinu“, ktorá by ich 
podnietila k ďalšej literárnej práci a čítaniu.  

 Čítajme si ...  2023 - detský čitateľský maratón  knižnica v spolupráci  s Linkou 
detskej istoty pripravila 22.6.2022 detský čitateľský maratón Čítajme si ...2023. 
Zúčastnilo sa ho žiaci z troch michalovských ZŠ.  

 V rámci celoslovenského projektu Prečítané leto 2023 sme deviatimi zábavnými 
témami spríjemnime chvíle voľna našim malým čitateľom a pomohli zahnať 
prázdninovú nudu.  

 Kniha čítaná sluchom. Pri príležitosti mesiaca úcty k starším usporiadala  knižnica 
25.októbra 2023 podujatie pod názvom Kniha čítaná sluchom s PhDr. Jozef 
Lapšanský, PhD,  ktorý má načítaných 230 knižných informačných jednotiek. Cieľom 
podujatia bola propagácia zvukových kníh a ich sprostredkovanie verejnosti. 

 Do 14. ročníka česko-slovenského projektu pre základné školy a osemročné 
gymnáziá Záložka do knihy spája školy: Môj literárny príbeh čaká na Tvoje prečítanie 
sa zapojili všetky pobočky na ZŠ  
Cieľom česko-slovenského projektu bolo nadviazanie kontaktov medzi českými a 
slovenskými základnými školami a osemročnými gymnáziami a podpora čítania 
prostredníctvom výmeny záložiek do kníh.   

 Svet očami autistu (20.10.2023) - odborný seminár pre rodičov a učiteľov autistov 
v spolupráci so špeciálnymi  ZŠ pre autistov.  

 Kto je mojím ochrancom? ( 1. 12. – 30. 12. 2023)  Žiaci oboch ZUŠ vystavovali svoje 
práce výtvarné aj literárne  v rámci  5. ročníka  súťaže s rovnomenným názvom. 
Vyhlasovateľom súťaže bolo Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny Bratislava 
(územný obvod koordinácie Michalovce), prostredníctvom Koordinátora  ochrany 
detí pred násilím. Organizátorom súťaže bola Zemplínska knižnica Gorazda 
Zvonického v Michalovciach a OZ Entrée pri ZKGZ  v Michalovciach. 
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aktívne využívať regionálne bohatstvo v knižniciach 

 Regionálne oddelenie knižnice napĺňa databázu Literárne osobnosti nášho regiónu. 
V tejto databáze je momentálne  36 známych osobnosti. Naši čitatelia majú 
k dispozícii  1 409 kníh s regionálnou tematikou, ktoré využívajú študenti pri písaní 
bakalárskych,  diplomových  prác. Je o ne veľký záujem pri realizácii výskumov na 
rôzne témy, pri písaní ročeniek, kníh zameraných na náš región. Za minulý rok 
pribudlo do regionálneho fondu 31 prírastkov.  

 
 zapojiť regionálne knižnice do benchmarkingu 

 ZKGZ v Michalovciach je už niekoľko rokov zapojená do benchmarkingu knižníc, čo 
nám umožňuje porovnávať naše knižnične ukazovatele s výkonmi iných knižníc na 
Slovensku a motivuje nás to k ďalšiemu napredovaniu. 
 

 zjednotiť informačné systémy 

 ZKGZ  začala od  novembra 2022 pracovať v novom knižničnom programe DAWINCI. 
V tomto KVP programe pracuje už Zemplínska knižnica v Trebišove a od januára 2023 
začína v ňom pracovať aj  Knižnica P. Dobšinského v Rožňave. Ide o program, ktorého 
výhodou  je, že je viac prispôsobený slovenským knižniciam  prepojeniu medzi nimi 
a slovenskému používateľovi, zároveň je veľmi podobný doterajšiemu systému 
VIRTUA. 

 
modernizovať interiérové vybavenie knižníc 

 Modernizovať interiér knižnice sa snažíme už niekoľko rokov po sebe.  
Počas roka 2023 došlo k výmene interiérových dverí na 2. poschodí knižnice,  
pracovníčky detského oddelenia dostali nové pracovné stoly a  v novembri  došlo 
k rekonštrukcii vonkajšieho schodišťa a príjazdovej rampy do knižnice. 

 

3. Vyhodnotenie plnenia úloh na úseku odbornej činnosti 
 
Nosné/ťažiskové aktivity za rok 2023 
 

Plánované kľúčové ťažiskové aktivity na 
rok 2023 

Komentár 

Slovo, Jazyk, Kniha 
Termín: 2.1. -31.1.2023 
 
 

- putovná výstava kníh národnostných 
menšín na Slovensku v roku 2023.   
Výstavu prináša BIBIANA - Medzinárodný 
dom umenia pre deti. Ambíciou výstavy, 
ktorá prezentuje knihy a časopisy pre deti 
14 národnostných menšín žijúcich na 
Slovensku, je priblížiť a sprostredkovať 
širokej verejnosti literárne bohatstvo 
menšín, ktoré na našom území žijú a 
uchovávajú si svoj materinský jazyk a 
kultúru. 

Neznámy Zemplín 
Termín:  24.3.2023, 22.11.2023  

- cyklus dvoch stretnutí s regionálnym 
historikom Mgr. Matejom Starjákom, PhD 
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na rôzne zaujímavé  témy – prednášky + 
prezentácie. 

Alžbeta Báthory -Čachtická pani 
Termín:  23.3.2023 

- prednáška spojená s besedou s Milanom  
Zacha Kučerom – 
spisovateľom, kreatívny riaditeľom CS 
filmu, filmovým dokumentaristom. 

Noc s Andersenom 
Termín: 31.3.2023 – 1.4.2023  

– medzinárodné podujatie ČR, Poľsko, 
Slovinsko... Knižnica sa premení na 
rozprávkový dom. Podujatie sa ponesie 
v duchu 100. výročia narodenia Kristy 
Bendovej. 

Literárne dni seniorov (X. ročník) 
Termín: 15.5.2023 

Literárne dni seniorov (X. ročník) - 
prehliadka seniorov v prednese poézie, 
prózy a prezentácie  vlastnej tvorby. 
Podujatie sa koná v spolupráci s  Mestskou 
organizáciou Jednoty dôchodcov 
Slovenska.                                                                                         

Československá branná moc na južnom 
Zemplíne v medzivojnovom období 
Termín: 21.11.2023 

- prednáška s PhDr. Václavom Ihnátom  
pre žiakov 2. stupňa ZŠ. 

Kniha čítaná sluchom 
Termín: 25.10.2023 

- stretnutie s Mgr. Lapšanským o 
zvukových knihách. Mgr. Lapšanský je 
činorodý v publikačnej a dramatickej 
činnosti a venuje sa aj nahrávaniu 
zvukových kníh pre nevidiacich. 

Svet očami autistu 
Termín: 20.10.2023 

– odborný seminár pre rodičov a učiteľov 
autistov v spolupráci so špeciálnymi  ZŠ 
pre autistov.   

Záložka do knihy spája školy I. ZŠ. V.ZŠ 
a VII. ZŠ 
Termín: 11.10., 17.10., 23.11.2023 

- 14. ročník česko-slovenského projektu 
pre základné školy a osemročné gymnáziá 
Podujatie sa koná pri príležitosti 
Medzinárodného mesiaca školských 
knižníc. 
Cieľ česko-slovenského projektu: 
nadviazanie kontaktov medzi českými a 
slovenskými základnými školami a 
osemročnými gymnáziami a podpora 
čítania prostredníctvom výmeny záložiek 
do kníh. 

Autorské čítanie s Jozefom Jenčom  -  
spojené s besedou 
Termín: 16.11.2023 

-J. Jenčo je autorom viacerých kníh pre 
deti i vyspelých dospelých napísané vo 
východoslovenskom dialekte  režisér, 
dramatik a autor divadla KĽUD Kladzany. 

 

 
 

http://kniznicatv.sk/sk/milan-zacha-kucera-alzbeta-bathory-cachticka-pani/
http://kniznicatv.sk/sk/milan-zacha-kucera-alzbeta-bathory-cachticka-pani/
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3.1 Plnenie štandardov 
Uznesením Vlády SR č. 943/2008 bola schválená Stratégia rozvoja slovenského knihovníctva 
na roky 2008 - 2014, korešpondujúca so zámermi Stratégie informatizácie spoločnosti. Vláda 
odporučila predsedom samosprávnych krajov, aby vo svojej územnej pôsobnosti zabezpečili 
činnosť verejných knižníc a rozvoj knižnično-informačných služieb. OKaCR zapracoval ciele a 
úlohy Stratégie rozvoja slovenského knihovníctva do Stratégie rozvoja kultúry KSK na roky 
2008 – 2014, ktorú Zastupiteľstvo KSK schválilo uznesením číslo 484/2008.  
 
Zámerom štandardizácie knižníc KSK je : vytvorenie jednotného systému noriem pre tvorbu 
a zabezpečenie podmienok rozvoja činnosti knižníc v záujme vybudovania otvoreného 
informačno-knižničného systému, schopného integrovať sa do informačno-knižničného 
systému SR, využitie benchmarkingu, ako efektívneho nástroja riadenia, ktorý 
prostredníctvom merania výkonov a procesov organizácie a ich systematickým 
porovnávaním s výkonom ostatných hľadá najlepšie riešenie. 
 

Názov štandardu  Počet / Rok  Poznámka  Plnenie za rok 2023 

Počet knižných jednotiek 
získaných kúpou 

2 % z 
knižného 
fondu 

Fond 84 854 zväzkov 2 802 zväzkov = 3,38% 

Suma finančných  
prostriedkov na nákup 
knižničných fondov 

10 eur  
na knihu 

34 757,77 : 2 802  
 

Nákup KF 12,40 € 

Počet titulov periodík 
 

35 - 50 
50 – 80 
100 – 150 

Podľa počtu obyvateľstva 
v danom meste 
5 000 – 20 000 
obyvateľov 
20 000 – 40 000 
obyvateľov 
nad 100 000 obyvateľov 

54 

Počet 
prevádzkových hodín 

min. 50 
hodín / 
týždeň  

 54 

Počet výpožičiek na 1 
zamestnanca 
vykonávajúceho 
knihovnícke 
činnosti 
 

60 – 80 % 
zo 
slovenského 
štandardu  
9 000 – 
12 000 
výpožičiek  

Výpožičky na 1 
zamestnanca (pracovníka 
služieb) vykonávajúceho 
knihovnícke činnosti, 
v prípade kumulácie 
pracovných činností 
vykazovať prepočítaný 
stav. 

1199,8 – 85,7% 

Počet výpožičiek na 1 
čitateľa 
 

min. 20 / 
rok 

Sledovať zo štatistického 
výkazu – výpožičky 
celkom 

180 019 : 
5 547=32,45% 

Počet platených akcií, 
služieb a podujatí 
organizovaných knižnicou 

4 ročne  25 
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Počet marketingových 
aktivít so zameraním na 
propagáciu knižnice 

4  

- Kto je mojim 
ochrancom?                   
-  Ex Libris Ad 
Personam Hlohovec.   
- Projekt Spolutvorba 
v spolupráci s Ligou za 
duševné zdravie a OZ 
Psychiatria nie je na 
hlavu.    
- 14. ročník česko-
slovenského projektu 
Záložka do knihy spája 
školy.   

Počet odbornej činnosti, 
regionalistika 
a digitalizácia  

4 

Vydané bibliografie, 
metodické materiály, 
publikačná činnosť 
z regionálnych fondov, 
vystúpenie na 
konferenciách a 
seminároch, spracovanie 
pomôcok pre účely 
bádania v regionálnych 
zbierkach (katalógy, 
retrospektíva...); 
digitalizácia – prevod 
knižničného dokumentu 
do elektronickej formy   
za účelom ochrany 
a sprístupnenia – 
digitalizácia vzácnych 
dokumentov, periodík, 
knižných lístkov, 
pohľadníc, AVD...) 

Literárne osobnosti 
nášho regiónu – 
aktualizácia web 
stránky. 
Spracovanie a vydanie 
personálnej 
bibliografie 
regionálneho 
spisovateľa Gorazda 
Zvonického pri 
príležitosti 110. 
výročia nedožitých 
narodenín. 
V rámci cyklu Naši 
jubilujúci autori sme 
verejnosti priblížili 
týchto autorov vo 
forme 
videoprezentácii, 
ktoré boli zverejnené 
na Youtube kanáli 
našej knižnice ( Štefan 
Hlaváč). 

Počet podujatí  
literárneho charakteru + 
výstavy 

8  
98  podujatí a 18 
výstav (príloha 
 tabuľka č. 1) 

Počet podujatí zamerané 
na celoživotné 
vzdelávanie 

2 
 
 

76 podujatí 
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3.2  Vyhodnotenie plnenia úloh a cieľov na jednotlivých úsekoch odbornej činnosti 
 
I. Hlavná činnosť 
1. Knižničný fond 
2. Služby  
2.1 Používatelia – čitatelia 
2.2 Výpožičky, informačná činnosť 
2.3 Vzdelávacie a kultúrne podujatia ( podujatia pre verejnosť, výstavná činnosť) 
 
Kvantitatívne ukazovatele (plán nebol stanovený)                                                                                                                          
Prírastky KF 3 209 
Úbytky KF 1 124 
Celkový stav 84 854 
 
Čerpanie finančného príspevku KSK na nákup KF (plán nebol stanovený) 
Knihy 17 811,95 

Periodiká 3 375,25 

Celkový stav 21 187,20 

 
Čerpanie sponzorských  príspevkov a grantov na nákup kníh  
Mesto Michalovce      450,00 

Fond na podporu umenia 16 495,82 

Kúp knihu pre knižnicu (dar)      103,10 

Spolu                                17 048,82 
 
Čerpanie financií na nákup knižničných fondov spolu 
Knihy          34 757,77 

Periodiká          3 375,25 

Spolu        38 133,02 

 
Prírastky KF spolu  3 209 zväzkov      
Beletria          1 088 
Náučná literatúra pre dospelých             399   
Beletria pre deti          1 143 
Náučná literatúra pre deti             579 
Spolu          3 209 
        
Nákup knižničného fondu podľa spôsobu nadobudnutia : 

Spôsob 
nadobudnutia 

Náučná 
literatúra 

Krásna 
literatúra 

Náučná 
literatúra 

Krásna 
literatúra 

Spolu 

Trieda exemplára pre dospelých pre dospelých pre deti pre deti   

darom 85 75 50 197 407 

domácou kúpou 197 469 271 387 1 324 

z grantu 117 544 258 559 1 478 

Spolu 399 1088 579 1 143 3 209 
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V  roku 2023 bolo vyradených a do zoznamu úbytkov zaevidovaných  1 124 knižničných 
jednotiek. Dôvodom vyradenia bola opotrebovanosť dokumentov alebo strata.   
 
KF bol doplňovaný priebežne kúpou z vlastného rozpočtu, z grantov a darom. Knihy boli 
nakúpené od rôznych dodávateľov, ktorí nám poskytli zľavy. 
V roku 2023 bolo zaevidovaných 3 209 knižničných jednotiek (vrátane darov) v celkovej 
hodnote  37 523,89 €.  
 
Na obnovu knižničného fondu sme v rámci programovej výzvy Fondu na podporu umenia 
(program FPU - Akvizícia knižníc) vypracovali projekt s názvom Akvizícia knižničného fondu. 
Časť prostriedkov sme využili už v roku 2023, projekt sa realizuje do júna 2024. 
Mesto Michalovce nám  schválilo na rok 2023 dotáciu vo výške 450,00 € na nákup   
literatúry v rámci projektu Knižné novinky do knižnice. Dotácia bola vyčerpaná  a projekt bol 
vyhodnotený k 30. 9. 2023. 
 
Periodická tlač 
V roku 2023 sme nakúpili periodickú tlač – noviny a časopisy – 54 titulov v tlačenej podobe 
a 1 titul on-line, z toho 6 zahraničných titulov, spolu 56 exemplárov v hodnote 3 375,25 €.                   
Celková suma na doplnenie knižničného fondu (knihy a periodická tlač)  v roku 2023  je 
38 133,02 € vrátane domácej kúpy, grantu, darom a náhradou. 
 
Doplňovanie knižničného fondu podľa typu literatúry – porovnanie rokov 2019 – 2023 

Typ literatúry/rok 2019 2020 2021 2022 2023 

Náučná literatúra pre dospelých 
čitateľov 

451 567    610 372 399 

Krásna literatúra pre dospelých 
čitateľov 

1 239 1 273 1 641 980 1 088 

Náučná literatúra pre deti 265 388    435 312 579 

Krásna literatúra pre deti 782 872 1 178 469 1 143 

Spolu 2 737 3 100 3 864 2 133 3 209 
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Služby 
Oddelenie pre deti a mládež úsek beletrie a náučnej literatúry 
Pravá časť prízemia  je vyčlenená detským a mladým čitateľom. V roku 2010 prebehla 
v knižnici čiastočná reorganizácia oddelení, spojením oddelenia beletrie a oddelenia náučnej 
literatúry pre deti sme vytvorili jedno oddelenie detskej literatúry.  V bývalých priestoroch 
oddelenia náučnej literatúry pre deti je priestorov, ktorý slúži na výstavy, besedy so 
spisovateľmi a spoločenské podujatia.                                                                                                                                                                        
Fond oddelenia pre deti tvorí krásna a náučná literatúra, časopisy a periodiká. Súčasťou 
oddelenia je i detský kútik, kde sa konajú kultúrno-výchovné podujatia pre najmladšiu 
vekovú kategóriu – MŠ a I. stupeň ZŠ.    
Cieľom našich aktivít bola v roku 2023 literárna komunikácia s deťmi  v priestoroch knižnice. 
Vybrali sme cestu, ktorá je pre deti najprirodzenejšia. Ťažisko práce spočívalo v uplatňovaní 
metód tvorivej dramatiky, v hre s literárnym motívom a literárnym textom.    
Metódy a formy práce s literárnym textom.  Zážitkové a interaktívne metódy a formy práce, 
ktoré sme  zvolili  ponúkli detským čitateľom bezpochyby väčší priestor na sebarealizáciu, 
rozvoj predstavivosti a fantázie. Zintenzívnil sa kontakt deti s knižnicou pri hľadaní textov 
a kníh, ktoré ich zaujímajú. Dramatické hry a rôzne tvorivé činnosti nenútili dieťa len sedieť 
a počúvať, ale nabádali ho k aktívnej spolupráci s knihovníkom.  Zážitkové čítania , tvorivé 
literárne dielne, dramatizované čítania, hráme sa s rozprávkou, biblioterapia boli zamerané 
predovšetkým na motiváciu k čítaniu a rozvoj čitateľskej gramotnosti detí. Pri práci 
s detským čitateľom našou cieľovou skupinou boli deti od najútlejšieho veku až do obdobia, 
keď končia základnú školskú dochádzku. Veľmi dôležitou bola spolupráca s pedagógmi 
materských a základných škôl , ktorej cieľom bola motivácia čítania detí.   
Zamerali sme sa aj na detských a dospelých znevýhodnených používateľov knižnice. 
Spolupracovali sme s DSS Anima, Základnou školou pre žiakov s autizmom Michalovce, 
Súkromnou spojenou školou Klokočov, Oddelením pre deti  Psychiatrickej nemocnice v 
Michalovciach, základnými školami v okrese Michalovce.  
Informačná výchova: Veľký dôraz v našej činnosti sme kládli na informačné výchovy pre 
žiakov MŠ, ZŠ v okrese Michalovce. Hlavným cieľom bolo priblížiť deťom zásady správneho 
čítania, výber vhodnej literatúry pre daný vek detského čitateľa, starostlivosť o knihy a viesť 
ich k samostatnej orientácii v knižničnom fonde.  
V roku 2023 sme zrealizovali pre detských čitateľov na oddelení pre deti a mládež 112 
informatických príprav.  
V roku 2023 sme na tomto úseku zrealizovali 139 aktivít.   
Medzinárodné podujatia: 
Noc s Andersenom – 31.3. -1.4.2023  - medzinárodné podujatie zamerané na podporu 
čítania. 
Medzinárodný projekt Záložka do knihy spája školy: Inšpirujúci svet rozprávok, básní a 
príbehov, 14. ročník česko-slovenského projektu pre základné školy a osemročné gymnáziá. 
Ide o výmenu záložiek, ktorú môžu školy využiť k nadviazaniu spolupráce. Táto aktivita sa 
konala na pobočkách knižnice. 
19. ročník medzinárodnej výtvarnej súťaže v tvorbe knižnej značky pre deti od 6 do 15 rokov 
na tému “Lesy, hory, výšiny okolo nás , ktorú  vyhlásilo OZ “EX LIBRIS AD PERSONAM 
HLOHOVEC.  
Celoslovenské podujatia: 
Prečítané leto 2023 – celoslovenský projekt na podporu čitateľskej gramotnosti, 
Osmijanko   celoslovenská literárna čitateľská súťaž, 
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Je nás počuť ––  celoslovenský projekt čítania kníh na verejnosti. Čítajme si 2003 –  
celoslovenský  maratón v čítaní pod záštitou prezidentky SR a Detskej linky istoty 
Odborné semináre a festivaly: 
Svet očami autistu – odborný seminár pre knihovníkov, špeciálnych pedagógov, rodičov . 
Lektor PhDr. Iveta Franzenová Phd. V rámci neho Tvorivá dielňa pre autistické deti – lektor 
Mgr. Lucia Chocholáčková,   
Christmas comiiing ! -  metodický seminár pre učiteľov anglického jazyka okresu Michalovce 
a Sobrance v spolupráci s Regionálnym centrom pomoci učiteľom Tília a  vydavateľstvom 
Macmillan education  
Medzinárodný deň deti v knižnici – Festival dobrej nálady pre deti  , divadlo  TUŠ Mačky 
letia do Kanady, maľovanie na tvár , sieťotlač na tričko pre deti workshop Katarína Rybnická 
Festival jesene pre deti v knižnici – Miss Ježibaba a iné hororozprávky, tekvičková tvorivá 
dielňa pod vedením Anna Matty. 
Čitateľský oriešok babky a dedka  - stretnutie 2 generácii starých rodičov a vnúčat v knižnici  
Čaro Vianoc – Slávnostná  prehliadka vianočnej poézie  a prózy deti michalovským MŠ 
 
Stretnutia so spisovateľmi v knižnici: 
 Stretnutie so spisovateľom Petrom Karpinským , Nebojme sa ničoho – stretnutie so 
spisovateľkou Lenou Riečanskou,   Vjanočne vichodňarske rozpravočky – čítačka 2x 
s autorom Jozefom Jenčom, Zázraky – stretnutie s básnikom Valentínom Šefčíkom 
 
Podujatia so  znevýhodnenými čitateľmi (používateľmi) knižnice: 
Literárna tvorivá dielňa v jazyku národnostných menšín – Ľubozvučná materčina  - pre deti 
a ich rodičov, starých rodičov z Útulku pri DSS Anima, Ako sa snežienky takmer zbláznili – 
náučný kvíz a zážitkové čítanie 
Autisti :  Dievča ktoré zachránilo knihy – zážitkové čítanie, Zachráňme našu planétu –  
zážitkový kvíz, Kniha – zdroj poznania – popoludnie v knižnici(DSS Anima), Zachráňme našu  
Zem  – zážitkové a náučné čítanie pre detských pacientov Psychiatrickej nemocnice 
Michalovce, Počuješ stromy rozprávať? – zážitkové náučné čítanie, 4.7.2023 – stretnutie 
ukrajinských deti (odídencov) v knižnici v  sprievode rodičov a koordinátorov Ligy za duševné 
zdravie Michalovce a Linky detskej istoty v rámci projektu CHIPS (Childliene in Partnerschip 
with Schools) , ktorý je založený na vrstovníckej podpore medzi deťmi mladými ľuďmi.   
Vernisáž výstavy Dotyky umenia pod vedením lektorky Mgr. Lucie Chocholáčkovej.  
Podujatia pre materské školy a ZŠ 
Osmijanko – zapojenie sa do  celoslovenskej literárnej čitateľskej súťaže, zážitkové čítania 
Ako išlo vajce na vandrovku, . Pestovateľ snov, Batoh plný rozprávok , Dievča, ktoré chcelo 
zachrániť knihy, Učíme sa s hardverom – MICRO:BIT – programovateľný mikropočítač – 
Roboti v knižnici, Bola raz jedna láska, Príbehy hviezdnej oblohy , online prezentácia – Krista 
Bendová (100.výročie narodenia), Slovo, Jazyk, Kniha putovná výstava kníh národnostných 
menšín na Slovensku v roku 2023. Výstavu priniesla BIBIANA - Medzinárodný dom umenia 
pre deti. Československá branná moc na južnom Zemplíne v medzivojnovom období - 
prednáška s PhDr. Václavom Ihnátom pre žiakov 2. stupňa ZŠ. PhDr. Historik Václav Ihnát 
PhD.   
Na pobočkách organizujeme päť typov besied:  
besedy o jednej knihe autora (čitateľmi prečítanej), napr. Očko špehúň, G.Futová 
besedy propagačné (o knihe čitateľmi neprečítanej), napr. Magdaléna a psík terapeut, 
L.Papp, novinka 
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besedy o celkovej tvorbe spisovateľa, napr. Roald Dahl a jeho autorská dielňa 
besedy informačné – priamo s autorom, ilustrátorom alebo redaktorom, napr. V.Lapšanský 
Tieň náhrobného kameňa 
besedy tematické, napr. vianočné besedy, Tajný vianočný hosť, A. Amrhelnová 
 
Oddelenia pre dospelých čitateľov náučné a beletria 
Plochou najrozsiahlejšie sú výpožičné priestory pre dospelých čitateľov, ktoré sa nachádza na 
prvom poschodí. Oddelenie ponúka záujemcom literatúru krásnu aj náučnú, veľký výber 
novín a časopisov, ktoré sú uložené na policiach vo voľnom výbere. Krásna literatúra je 
uložená abecedne podľa mena autora. Pre študujúcu mládež poskytuje oddelenie literatúru 
tzv. odporúčané čítanie. Požiadavky zo strany čitateľskej verejnosti orientovanej na určitý 
druh krásnej literatúry si vyžiadali vytvoriť dielčie fondy. Literatúra na náučnom oddelení je 
uložená podľa zásad medzinárodného desatinného triedenia. Na oddelení je vyčlenený fond 
špeciálnej literatúry, v ktorom sa nachádzajú vzácne knihy, skriptá a publikácie. Sú limitované 
2-týždennou výpožičnou dobou. V rámci náučného oddelenia je vyčlenená literatúra 
darovaná Vysokou školou ekonomickou, ktorá má svoju pobočku v Michalovciach 
a prednostné právo na jej požičiavania majú študenti tejto školy.           
Kultúrno-výchovná a vzdelávacia činnosť náučného oddelenia v roku 2023 sa odvíjala od 
požiadaviek našich čitateľov.  
 Pravidelne spolupracujeme so  strednými školami v meste. Všetky podujatia pre školy boli 
koncipované s cieľom podporiť záujem  mládeže o kvalitnú literatúru, ale aj o snahu  
vypestovať  návyk, aby študenti využívali všetky informačné zdroje knižnice. 
V roku 2023 sme zrealizovali pre žiakov a študentov 25  informatických príprav.  
Stretnutia so spisovateľmi v knižnici: 
cyklus besied Neznámy Zemplín s Mgr. Matej Starják PhD. predstavil širšie okolie okresu 
Michalovce, Srí Lanka cestovateľská prednáška spojená s prezentáciou s Luciánom Gondom, 
Martin Spišák Queue –  Zdravo a kreatívne -  IBD recepty v podaní modernej gastronómie 
autorské stretnutie, Soňa Bulbeck je známa predovšetkým ako autorka kníh z prostredia 
Saudskej Arábie a ďalších krajín Blízkeho Východu.  Jonathan Gresty beseda o knihe 
Cudzincov kabát, Dominikou Sakmárovou, Dušanom Štrausom. 
Podujatia so  znevýhodnenými čitateľmi (používateľmi) knižnice: 
Vďaka Lige za duševné zdravie a občianskemu združeniu Psychiatria nie je na hlavu vznikol 
projekt Spolutvorba v rámci, ktorého sme uskutočnili 6 stretnutí s klientmi INTEGRY o.z. 
v Michalovciach. Súčasťou stretnutí bola aj putovná výstava Cesta môjho zotavenia. 
„Čo všetko vieš o životnom prostredí“- videoprezentácia spojená s kvízom bola pripravená 
pre žiakov Spojenej internátnej školy.  
 
Spolupráca s Miestnym klubom Michalovce Českého spolku v Košiciach (prednášajúci JUDr. 
Miroslav Schýbal) 
Cyklus prednášok z českej histórie – Osoby a udalosti 
Svätý Václav. Patrón země české. 
Přemysl Otakar II. Kráľ železný a zlatý. 
Karel IV. Otec vlasti. 
Tomáš Garrique Masaryk. Tatíček prezident. 
X. ročníka Literárnych dní seniorov mesta Michalovce. Seniori mali možnosť prezentovať 
svoju literárnu tvorbu. Súčasne prebiehala aj výstava diel vyrobených paličkovou čipkou, 
ktorých autorkou je Marta Saloňová. Publikum si spolu mohlo vypočuť až 11 recitátorov. 
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On-line priestor  
Začiatok roka 2023 sa  niesol v znamení 3. ročníka zábavného Vianočného hlavolamu, 
ktorého cieľom je zábavnou formou prezentovať najnovšie knižné tituly z fondu ZKGZ.  
  
 Oddelenie študovne poskytuje používateľom základné aj špeciálne knižničné služby. 
Zo základných sú to absenčné a prezenčné výpožičky periodík, prezenčné výpožičky náučnej 
literatúry  a  poskytovanie bibliografických informácií.  Čitatelia majú k dispozícii viac ako 66 
titulov periodík. Pre záujemcov sú k dispozícii nielen aktuálne zákony ako PMPP, DÚPP, 
Poradca, ale aj archív starších ročníkov Zbierky zákonov. Medzi najviac využívanú náučnú 
odbornú literatúru na prezenčné štúdium v roku 2023 patrila medicína, ekonomika 
a pedagogika. Z periodickej tlače je najväčší záujem seniorov  o dennú tlač. Študenti SŠ a  VŠ 
si najviac žiadali odborné periodiká - Naša škola, Vychovávateľ, Historická revue, Psychológie 
dnes. Ponúkame aj praktické služby pre čitateľov, - vyhotovenie kópií dokumentov z fondu 
študovne a  knižnice,  tlač z internetu a skenovanie. V ponuke študovne sú aj absenčné a 
prezenčné výpožičky multimediálnych CD z časopisov PC-revue, CHIP. Oddelenie študovne 
pripravilo v roku 2023 pre čitateľov knižnice i širokú verejnosť spolu 14 podujatí : 
Kaleidoskop mojej tvorby výstava výtvarníčky Viery Sajdak - Šamudovskej, zážitkové čítanie, 
video-prezentácie, súťažno-vedomostný kvíz Milujeme Slovensko, besedy, prednášky, tvorivé 
workshopy a stretnutia. Za účasti knižníc pod správou KSK zorganizoval Úrad KSK burzu kníh, 
na ktorej sa zúčastnila aj naša knižnica. Pri príležitosti Mesiaca úcty k starším akciu Vďaka 
patrí Vám pre  bývalé  pracovníčky knižnice.  
Oddelenie internetu ponúka  získavanie informácií z celosvetovej informačnej siete – 
internet, skenovania článkov pre jednotlivé oddelenia knižnice, spracovanie filmových 
a obrazových materiálov pre výstupy z podujatí konaných v ZKGZ. V roku 2023 rozšírilo svoje 
aktivity o tvorivé workshopy spojené s IT. Workshopy boli zamerané na 
programovanie, modelovanie a tlač. 
  Oddelenie internetu poskytuje tiež službu pre zrakovo hendikepovaných občanov nášho 
mesta a okolia akou je možnosť vypožičať si zvukové knihy a využiť digitálne služby 
Slovenskej knižnice pre nevidiacich Mateja Hrebendu v Levoči /SNK/. Služby internetu v roku 
2023 využilo 1 242 návštevníkov. 
 
 

2.1 Používatelia a návštevníci knižnice 
 
 Plánované Skutočnosť k 31. 12. 2023 
Dospelí čitatelia 3 100 3 395 
Detskí čitatelia 2 400 2 152 
Spolu 5 500 5 547 

 
Počet aktívnych čitateľov k 31.12.2023.  
Čitatelia, ktorí mali v roku 2023 zaevidovanú aspoň jednu transakciu – vrátenie, požičanie 
alebo platbu za členstvo. 
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Umiestnenie 
Deti do  15 

r. 
Dospelí  Org.MVS Študenti Zamestnanci Spolu 

Centrálna budova 1 452 2  962 35 0 29 4 478 

VŠ sv. Alžbety 0 0 0 158 0 158 

Pobočka na I.ZŠ 376 0 0 0 0 376 

Pobočka na V.ZŠ 159 0 0 0 0 159 

Pobočka na VII. ZŠ 165 0 0 0 0 165 

Pobočka na Obr. 

mieru 
0 211 0 0 0 211 

Spolu 2 152 3 173 35 158 29 5 547 

 

 

Návštevnosť knižnice čitateľmi k 31. 12. 2023 42 373 čitateľov. 

K 31. 12. 2023 sme v knižnici zapísali 1 371 nových čitateľov. 

Čitatelia  rok  2023 

 

V roku 2023 bolo zapísaných 1371 nových čitateľov, čo oproti roku 2022 znamená nárast o 

78. Tento nárast  súvisí so záujmom čitateľov o naše služby a nakúpenú novú literatúru.  

Evidovaní čitatelia podľa kategórie – porovnanie rokov 2019 – 2023 

Kategória 2019 2020 2021 2022 2023 

Dospelí čitatelia 3 567 3 591 3 037 2657 3 395 

Deti do 15 rokov 2 451 2 237 1 601 1543 2 152 

Spolu 6 018 5 828 4 638 4 200 5 547 
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2.2  Výpožičky, informačná činnosť 

Počet absenčných výpožičiek v roku 2023 bol  139 366 

Plánovaných bolo 140 000 

Absenčné CE I.ZŠ V.ZŠ VII.ZŠ Malometrážne VŠZaSP Spolu 

Náučná 26 514 0 0 0 50 1 412 27 976 

Beletria 61 479 0 0 0 4 275 0 65 754 

Detská náučná 12 996 510 555 544 0 0 14 605 

Detská beletria 21 942 1 709 1 513 1 423 0 0 26 587 

Periodiká 2 411 0 0 0 0 408 2 819 

Študovňa 1 625 0 0 0 0 0 1 625 

Spolu 126 918 2 219 2 068 1 967 4 325 1 820 139 366 

 

Počet prezenčných výpožičiek v roku 2023  bol 40 653 

Plánovaných bolo 50 000 

Prezenčné 
CE I.ZŠ V.ZŠ VII.ZŠ Malometrážne VŠZaSP Spolu 

Náučná 2 243 0 0 0 0 815 3 058 

Beletria 7 673 0 0 0 0 0 7 673 

Detská náučná 2 886 195 499 376 0 0 3 956 

Detská beletria 6 942 1 219 1 120 1 036 0 0 10 317 

Periodiká 13 866 0 0 0 0 528 14 394 

Študovňa 1 255 0 0 0 0 0 1 255 

Spolu 40 025 1 683 1 809 1 549 0 1 204 40 653 
 

Plán na rok 2023: 140 000 + 50 000 = 190 000 absenčné výpožičky + prezenčné 

Skutočnosť spolu za rok 2023: 180 019 výpožičiek 

Výpožičky podľa formy – porovnanie rokov 2019 – 2023 

Forma 2019 2020 2021 2022 2023 

Absenčné výpožičky 121 996 105 363 89 909 120 623 139 317 

Prezenčné výpožičky 45 354 31 500 26 937 46 270 40 653 

Spolu 167 350 136 863 116 846 166 893 179 970 
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Výpožičky podľa druhu literatúry 2023 

Náučná lit. pre dospelých 33 914 

Krásna lit. pre dospelých 73 427 

Náučná lit. pre deti 18 561 

Krásna lit. pre deti 36 904 

Výpožičky periodík 17 213 

Spolu 180 019 
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2.3 Vzdelávacie a kultúrne podujatia ( podujatia pre verejnosť, výstavná činnosť) 
 
Podrobný prehľad podujatí za rok 2023 sú súčasťou prílohy Tabuľkové prehľady aktivít 2023 
(Výstavy usporiadané v roku 2023) a Podujatia knižnice v roku 2023. 
 

Hodnotenie činnosti LK Čriepky -  senior za rok 2023 

Seniori nášho mesta žijú  aktívnym  životom, majú svoje záľuby a koníčky. V knižnici  

G. Zvonického v Michalovciach sa stretávajú tí, ktorí sa venujú písaniu - vlastnej tvorby. 

Svoju tvorbu prevažne  zamerajú na udalosti, ktoré sú práve aktuálne. 

V LK Čriepky – senior je zaevidovaných 10 členov. 

V roku 2023 sa konali tri stretnutia z dôvodu zdravotných problémov členov klubu. 

Koníčkom Márie Dományovej okrem písania poézie a prózy je matematika. Koncom r. 2023 

vyšli knihy Myslím, teda som (Libera Terra,s.r.o.,2023) a 13 matematických príbehov ( 

Indícia, s.r.o., 2023), kde je M. Dományová spoluautorkou. 

 
 
II. Regionálna činnosť 
1. Bibliografická činnosť 
2. Regionálne oddelenie 
3. Metodická činnosť 
 
1. Bibliografická činnosť 
 
Na úseku bibliografie bolo v roku 2023 excerpovaných 15 periodík, z toho 8 regionálnych 
periodík:  Korzár, Misionár, Michalovčan, MY Noviny východu, Podvihorlatské noviny, Naše 
mesto – Strážske, Noviny Zemplína (v elektronickej podobe), Sobrančan, 5 obecných 
periodík: Budkovčan, Jovśanski noviňki, Lastomírske novinky, Pozdišovské čriepky, 
Šamudovčan  a 2 celoslovenské periodiká: Don Bosco dnes a Slovenka.  
V roku 2023 bolo excerpovaných  1568 záznamov.  
Regionálne periodikum Michalovčan je každý rok kompletne viazané. Priebežne boli 
doplňované články z okresu Michalovce a Sobrance do výstrižkového albumu, spracované 
v klasickej aj elektronickej podobe.  
Pravidelne sú doplňované albumy o našich regionálnych autoroch, osobnostiach a histórii 
okresu Michalovce a Sobrance. Do albumov bolo pridaných 5 článkov o histórii mesta 
Michalovce a 9 článkov o osobnostiach michalovského okresu. 
V regionálnych novinách vyšlo 12  článkov o Zemplínskej knižnici Gorazda Zvonického 
Michalovce, ktoré boli zároveň pridané do výstrižkového albumu o našej knižnici. 
Knihy s regionálnym obsahom sú uložené v študovni, kde sú sprístupnené používateľom 
k prezenčnému štúdiu.  V roku  2023 bolo  zaevidovaných  32 prírastkov. 
Z regionálneho fondu čitatelia vyhľadávali hlavne knihy o Michalovciach. Zaujímali sa tiež 
o históriu a kultúru mesta, ako aj o významný rod mesta Michalovce rod Sztáray. Tiež 
pravidelne študovali články zo Zemplínskeho roľníka a zo Zemplínskych novín z rozmedzia 70. 
a 80. rokov, ktoré sú zviazané a určené k prezenčnému štúdiu. 
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V roku 2023 knižnica vydala personálnu bibliografiu Gorazda Zvonického pri príležitosti jeho 
110. nedožitého výročia narodenia. Personálna bibliografia dokumentuje život a dielo 
Gorazda Zvonického . 
 
2.Regionálne oddelenie 
 
Na regionálnom oddelení sú uchovávané knihy o okresoch Michalovce a Sobrance a  knihy 
od regionálnych autorov pochádzajúcich z týchto okresov. 
V roku 2023 regionálne oddelenie pripravilo 7 podujatí.  
Bolo usporiadané slávnostné uvedenie knihy Beáty Babikovej Vallovej O tebe a o mne do 
života. Išlo o autorkinu prvú zbierku básni určenú dospelému čitateľovi.  
Bola zorganizovaná aj autorská prezentácia knihy Korene, ktorú napísala Emília Sičáková 
Beblavá. Kniha opisuje osem príbehov zo Zemplína za posledných 100 rokov.  
V rámci Týždňa slovenských knižníc sa každoročne organizuje akcia Kúp knihu pre knižnicu. 
Zapojili sa do nej čitatelia knižnice, ktorí prispeli na nákup nových kníh v hodnote 103,10 €.  
So začínajúcimi vianočnými sviatkami sa usporiadalo autorské čítanie z knihy Jozefa Jenča 
Vjanočne Vichodňarske rozpravočki.  
Počas letných prázdnin bol pripravený online kvíz Poznáš svoj región?  
V spolupráci s občianskym združením Močarany a Domom Matice slovenskej 
v Michalovciach bolo zorganizované spomienkové stretnutie s názvom Spomienky na 
Gorazda Zvonického s Michalom Kaňom bývalým žiakom Gorazda Zvonického.  
K 120. nedožitému výročiu narodenia a 40. výročiu úmrtia Štefana Hlaváča bola zverejnená 
on-line prezentácia.  
 
3.  Metodická činnosť  
     Zemplínska knižnica Gorazda Zvonického v Michalovciach poskytuje metodickú, 
poradenskú a konzultačnú službu obecným a mestským knižniciam v regióne, zabezpečuje 
štatistickú činnosť. Archivuje komplexnú dokumentáciu o knižniciach v okresoch Michalovce 
a Sobrance. Uskutočňuje metodické návštevy do obecných a mestských knižníc. Zaškoľuje 
začínajúcich knihovníkov a dohliada na dodržiavanie zákona o knižniciach a na plnenie 
knižničných noriem a štandardov. Systematicky sleduje nové trendy rozvoja knihovníctva a 
pomáha pri ich zavádzaní do praxe. 
     V roku 2023 sme poskytli metodickú pomoc 16 knižniciam formou telefonických 
a mailových konzultácií. Metodické konzultácie boli zamerané na riešenie chodu knižníc 
a pomoc pri vypĺňaní štatistických výkazov. 
     Metodické oddelenie na základe príslušných zákonných úprav zabezpečuje raz ročne zber 
štatistických údajov za obecné knižn 
ice okresov Michalovce a Sobrance, Mestskej knižnice v 
Strážskom a Mestskej knižnice Veľké Kapušany. Jednotlivé obecné knižnice prostredníctvom 
Prehľadu o činnosti knižnice nám posielali svoje údaje prostredníctvom elektronickej pošty. 
Po získaní údajov od knižníc sme výkazy spracovali podľa typu knižnice: 
- regionálne knižnice: 1 
- mestské knižnice: 2 
- obecné knižnice s profesionálnym zamestnancom: 0 
- obecné knižnice s neprofesionálnym zamestnancom: 18 
- stagnujúce knižnice: 7 
Spolu evidujeme 21 knižníc v našej metodickej pôsobnosti. 
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Čísla a fakty – ZKGZ v roku 2023 
 
Počet  kultúrno-výchovných podujatí  331, počet účastníkov na týchto podujatiach 14 335. 
Z toho on-line aktivity 9 počet účastníkov na týchto aktivitách 557. 
Počet informačných príprav pre deti MŠ, žiakov ZŠ, študentov stredných škôl a učilíšť 137. 
Počet účastníkov na informačných prípravách 2 920. 
Počet účastníkov využívajúcich služby internetu  685. 
Počet návštevníkov využívajúcich služby študovne 1 834. 
Počet vypracovaných rešerší  21. 
Počet MVS poskytnutých knižniciam  11. 
Počet MVS poskytnutých našim čitateľom 64. 
V roku 2023 zaregistrovala knižnica  v centrálnej budove a na pobočkách 1 371 nových 
čitateľov. 
Počet aktívnych čitateľov, ktorí od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023 uskutočnili aspoň 1 výpožičku, 
vrátenie, predlženie alebo žiadanku  je  5 547 
Celkový počet čitateľov, ktorí v roku 2023 použili výpožičné služby  42 373. 
Katalóg našej knižnice využilo: 34 866 čitateľov. 
Webovú stránku knižnice www.zkgz.sk navštívilo  jedinečných návštevníkov 8 687. 
Počet zobrazení našej webovej stránky  20 328. 
Počet návštevníkov facebooku -   1 989 
Počet návštevníkov instagramu – 668. 
Celková návštevnosť knižnice v roku 2023: 59 227  návštevníkov (aj s návštevníkmi 
podujatí a IP) 
 
TOP 10 najžiadanejších titulov v knižnici za rok 2023 

Názov Autor Počet výp. 

Kaviareň v Kodani Caplin Julie 63 

Dáma kontra strelec Dán Dominik 62 

Súkromné problémy: Kassandra Repková Hana 60 

Pláž v Chorvátsku Caplin Julie 49 

Rytierov sľub Pronská Jana 49 

Tajomný závoj Dán Dominik 48 

Cukráreň v Paríži Caplin Julie 46 

Sedem sestier: Maia Riley Lucinda 45 

Motýlia izba Riley Lucinda 44 

Dedičkin sľub Laad Sarah E. 43 

http://www.zkgz.sk/
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III. Publikačná činnosť                                                                                                                           

Výročná správa knižnice za rok 2023                                                                     
Plán činnosti knižnice na rok 2024                                                                                                              

Personálna bibliografia – Gorazd Zvonický                                                                                          

Informačné pozvánky k jednotlivým podujatiam 

3.3 Cezhraničná a medzinárodná spolupráca 

Naše pobočky sa zapojili do 14. ročníka česko-slovenského projektu pre základné 
školy a osemročné gymnáziá Záložka do knihy spája školy: Môj literárny príbeh čaká 
na Tvoje prečítanie sa zapojili všetky pobočky na ZŠ  
Cieľom česko-slovenského projektu bolo nadviazanie kontaktov medzi českými a 
slovenskými základnými školami a osemročnými gymnáziami a podpora čítania 
prostredníctvom výmeny záložiek do kníh.   

- na 5. ZŠ.  Michalovce žiaci vyrábali záložky, ktoré poputovali žiakom z partnerskej 
školy - ZŠ Uherský Brod, Na Výsluní ČR  

- na 7.ZŠ. žiaci vyrábali záložky, ktoré poputovali žiakom z partnerskej školy – ZŠ 
Výčapy - Opatovce SR. 

- na 1.ZŠ žiaci vyrábali záložky, ktoré poputovali žiakom z partnerskej školy - ZŠ 
Mikulčice ČR. 

 

4. Vyhodnotenie ekonomicko-hospodárskej  

4.1 Rozpočtové hospodárenie 

 

Ukazovateľ   Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť /čerpanie k 31.12 

Bežný transfer 399 612,00  465 176,95  432 823,70  

Kapitálový transfer 0,00  0,00  0,00  

Spolu 399 612,00  465 176,95  432 821,70  

 

Bežné výdavky 

Schválený rozpočet bez vlastných príjmov (13 283,00 €) vo výške 386 329,00 € (z toho na 

činnosť 5 600,00 €) bol v priebehu  roka upravovaný nasledovne:  

prevod dotácie z Fondu na podporu umenia z roku 2022             +   8 550,00 € 

finančné prostriedky za právne služby               +      704,00 € 

finančné prostriedky na knihy z rozpočtu VÚC              +   3 500,00 € 

finančné prostriedky na spolufin.  projektov z rozpočtu VÚC            +   3 409,00 € 
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finančné prostriedky za právne služby               +      208,00 € 

finančné prostriedky za právne služby               +      496,00 € 

finančné prostriedky na renováciu vonkajšieho schodištia             +   4 197,00 € 

dofinancovanie odmien za rok 2023                  +      822,00 € 

finančné prostriedky na knihy z rozpočtu VÚC              +      500,00 € 

dotácia Mesto Michalovce „Knihy pre našich čitateľov“                         +      450,00 € 

finančné prostriedky z Fondu na podporu umenia –  2 projekty            +  22 000,00 € 

finančné prostriedky – Projekt Nadácia VSE                               +    5 547,00 € 

prijaté poistné plnenie (poškodenie fasády)               +    1 426,59 € 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Spolu úprava rozpočtu (bežné výdavky):                                                         + 51 809,59 €  

Rozpočet vlastných príjmov na rok 2023:               + 13 283,00 € 

Prevod vlastných príjmov z roku 2022:               + 13 755,36 € 

 

Rozpočet sa čerpal podľa rozpočtu a potrieb knižnice. 

Finančné prostriedky z projektov boli použité v súlade so zmluvnými podmienkami. Zostatok 

prostriedkov z Fondu na podporu umenia z roku 2022 vo výške 8 500,00 € na nákup kníh bol 

použitý v plnej výške a čiastka 50,00 € na podujatia knižnice bola vrátená Fondu na podporu 

umenia. Nevyčerpaná dotácia FnaPU z roku 2023 v sume 8 004,18 € na nákup kníh bude 

použitá v roku 2024. 

Nevyčerpané finančné prostriedky z projektu Nadácie VSE Roboti v knižnici v sume 103,78 € 

boli vrátené na účet nadácie.             

     

Zloženie vlastných príjmov: 

Poplatky a platby – knižn. príjmy     16 314,15 €  

Príjmy z úrokov            157,95 €  

Príjmy z dobropisov            154,43 € 

Spolu:          16 626,53 €  
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Príjmy z náhrad  z poistného plnenia:       1 426,59 €    

Príjmy z projektov:  

Fond na podporu umenia      22 000,00 € 

Nadácia VSE          5 547,00 € 

Mesto Michalovce            450,00 € 

Spolu:         27 997,00 €  

 

Údaje k 31. 12. 2023 z FIN 1-12 v € 

Príjmy celkom  Výdavky celkom 

458 881,00 
 

432 823,70 

 

Príjmy 
celkom 

Transfer od 
zriaďovateľa 

Granty a 
transfery 

Príjmy z 
prenájmu 

Iné nedaňové 
príjmy 

Zostatok prostriedkov z predch. 
rokov 

458 881,00 390 525,52 27 997,00 0,00 18 053,12 22 305,36 

 

Výdavky celkom Mzdy, platy a OOV Odvody Tovary a služby Bežné transfery Kurzové rozdiely 
432 823,70 226 306,95 81 819,85 109 935,67 15 761,23 0,00 

 

Výdavky celkom Výdavky na prevádzku Výdavky na činnosť 
432823,70 376 551,97 56 271,73 

Knižnica nemá podnikateľskú činnosť, uvedené údaje sú uvedené z hlavnej činnosti. 

 

4.2 Správa majetku 

 

Budova, v ktorej sídli knižnica je majetkom Košického samosprávneho kraja. 

1. Opravy a údržba - budova 

Celkový objem financií  Poznámka 

7 854,92  
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V nasledujúcej tabuľke sú uvedené najvýznamnejšie opravy a údržby  

Názov akcie Realizované práce 

Objem 

finančných 

prostriedkov 

Zdroj 

financovania 

Poznámka 

Maliarské práce 

Vymaľovanie – chodba 2. 

poschodie, oddelenie 

UMKA 2. poschodie 

 

548,40 €  KSK 

 

Výmena 

a zhotovenie dverí 

so zárubňou na 

mieru   

Výmena a zhotovenie 

dverí so zárubňou na 

mieru – 2. poschodie 

2 990,00 €  KSK 

 

Renovácia 

vstupného 

schodiska  

Práce spojené s výmenou 

vonkajšej dlažby – 

schodisko + bezbariérový 

vstup, vrátane materiálu 

a vývozu 

4 196,52  KSK 

 

 

 

 2. Investície: Rekonštrukcie, novostavby 

V roku 2023 sa neuskutočnili žiadne investície a rekonštrukcie. 

 

 3. Prehľad o aktuálnych nájomných zmluvách 

V spravovaných priestoroch sa neposkytoval žiaden dlhodobý prenájom. 
 
ZKGZ v Michalovciach je v podnájme v nasledujúcich  
 

Objekt – stručná 

špecifikácia, adresa 

 Prenajímateľ - 

vlastník 

Trvanie 

nájomného 

vzťahu od - do 

Výška výdavkov na nájom 

(vrátane služieb spojených s 

nájmom)  roku  2023 

Pobočka Malometrážne 
byty Michalovce 

Mesto Michalove 
1.1.2023 – 
31.12.2023 

0,00 
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Objekt – stručná 

špecifikácia, adresa 

 Prenajímateľ - 

vlastník 

Trvanie 

nájomného 

vzťahu od - do 

Výška výdavkov na nájom 

(vrátane služieb spojených s 

nájmom)  roku  2023 

Pobočka I. ZŠ Ul. 
Moussona Michalovce 

Mesto Michalove 
1.1.2023 – 
31.12.2023 

0,00 

Pobočka V. ZŠ Školská ul. 
Michalovce 

Mesto Michalove 
1.1.2023 – 
31.12.2023 

0,00 

Pobočka VII. ZŠ Krymská 
ul. Michalovce 

Mesto Michalove 
1.1.2023 – 
31.12.2023 

0,00 

Pobočka VŠZaSP sv. 
Alžbety Michalovce 

Mesto Michalove 
1.1.2023 – 
31.12.2023 

0,00 

 

 

 

 

4.3 Projektová  úspešnosť  za rok 2023 
 
Čítajme a tvorme v knižnici a pod holým nebom 
Cieľ projektu: je pripraviť niekoľko zaujímavých stretnutí s autormi kníh, semináre, výstavu 
tvorivé dielne pre deti a tým vyvolať a podporiť  záujem deti, mládeže a dospelých o čítanie. 
Finančný zdroj: Fond na podporu umenia 
Program: 5 Pamäťové a fondové inštitúcie 
Podprogram : 5.1.3 Podujatia a vzdelávacie aktivity 
Získaná dotácia: 6 000,00 € 
Zdroje z KSK: 670,00 € 
Vlastné zdroje: 0,00 € 
Spolu: 6 670,00 € 
Termín realizácie: marec 2023 – december 2023 
 
Akvizícia knižničného fondu 
Cieľ projektu: Nákup nových kníh, obnova, rozšírenie a zatraktívnenie  knižničného fondu 
knižnice a jej pobočiek. 
Finančný zdroj: Fond na podporu umenia, 
Program: 5 Pamäťové a fondové inštitúcie 
Podprogram : 5.1.4 Akvizícia knižníc 
Získaná dotácia:  16 000,00 € 
Zdroje z KSK: 1 778,00 € 
Vlastné zdroje: 0,00 € 
Spolu: 17 778,00 € 
Termín realizácie:  júl 2023 - do jún 2024 
 
Knihy a obrazy ožívajú na Dolnom Zemplíne 
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Cieľ projektu: realizácia prezentačno-vzdelávacích aktivít v oblasti všetkých druhov umenia 
so zameraním na vzdelávanie žiakov základných a stredných škôl. Cez tieto aktivity sa 
dostane umenie do škôl alebo deti k umeniu. 
Finančný zdroj: Fond na podporu umenia 
Program: 3.6 Medziodborové výskumné a vzdelávacie aktivity  
Podprogram : 3.6.5 Umenie pre školy 
Požadovaná  dotácia: 5 870,00 € 
Projekt bol nepodporený 
 
Knižné novinky do knižnice 
Cieľ projektu: nové knihy pre našich čitateľov. Zakúpenie nových kníh  slovenskej i 
zahraničnej literatúry,  ktoré prispejú  k rozšíreniu a zatraktívneniu knižného fondu ZKGZ. 
Finančný zdroj: Dotácie z rozpočtu mesta Michalovce 2023 
Získaná dotácia: 450,00 € 
Zdroje z KSK: 0 € 
Vlastné zdroje: 0,00 € 
Ostatné: 0,00 € 
Spolu: 450,00 € 
Termín realizácie: júl 2023 – september 2023 
 
Biblia – kniha kníh 
Cieľ projektu: priblížiť výstavu  maďarským hosťom v seniorskom veku prostredníctvom 
témy, ktorá im je blízka. Je to príležitosť na rozvíjanie spolupráce s partnermi a 
subdodávateľmi navzájom a na zviditeľnenie hodnôt nášho mesta, regiónu, národa. 
Finančný zdroj: Via Carpatia 
Program: Fond malých projektov Interreg HUSK 
Požadovaná  dotácia: 16 518,75 € 
Zdroje z KSK: 0,00 € 
Vlastné zdroje: 0,00 € 
Spolu: 16 518,75 € 
Termín realizácie:  marec 2023 – jún  2023 
vyhodnotenie projektu ešte neprebehlo 
 
Roboti v knižnici 
Cieľ projektu: Cieľom projektu je porozumieť vedeckému vývoju a rozvoju robotiky, priniesť 
ďalší rozvoj našej knižnice ako miesta poskytujúceho vzdelávanie a informačné zázemie v 
oblastiach IT zručností. Prakticky poukázať na možnosti 3D tlače a hry s robotmi. Dôležitou 
súčasťou projektu je zaškolenie knihovníkov pri práci s cieľovými skupinami. 
Finančný zdroj: Nadácia VSE 
Program: Podpora malých inovácii 2022 - Digitalizácia 
Získaná dotácia: 5 547,00 € 
Požadovaná dotácia: 5 547,00 €  
Celková suma potrebná na realizáciu projektu: 6 167,00 €  
Vlastné zdroje: 620,00 € (povinné spolufinancovanie min. 10%)  
Termín realizácie: február 2023 - október 2023 
 
Knižnica vo svete digitálnych technológii 
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Cieľ projektu: bolo hravou formou a netradičnými modelmi učenia, poskytnúť nové 
informácie z oblasti automatizácie, robotiky, kódovania a novej technológii na názorných 
príkladoch. V rámci projektu sa mali realizovať informačno - vzdelávacie aktivity a tvorivé 
workshopy pre deti, mládež a dospelých. Realizáciou projektu sme chceli prispieť k rozvoju 
knižnice ako miesta poskytujúceho vzdelávanie a informačné zázemie v oblastiach IT 
zručnosti. Zlepšiť technologické vybavenie knižnice, rozšíriť ponuku pre čitateľov a 
používateľov knižnice, čo by malo dopad aj na zvýšenie počtu nových čitateľov a 
používateľov knižnice. 
Finančný zdroj: Nadácia Orange 
Program: Digitálna budúcnosť 
Požadovaná dotácia: 3 980,50 €  
Projekt bol nepodporený 
 

Detailnejší popis projektov: 

Čítajme a tvorme v knižnici a pod holým nebom (FnPU) v celkovej hodnote 6 667,00 eur. 
Vlastné zdroje ZKGZ v Michalovciach vynaložené na spolufinancovanie projektu boli v 
hodnote 667,00 €. – Program 5.1.3 Podujatia, vzdelávacie aktivity a odborná činnosť knižníc. 
Cieľom projektu je podporiť čítanie detí, mládeže, dospelých a tým skvalitniť vzdelávacie, 
informačné potreby čitateľov a návštevníkov knižnice. Sprostredkovať stretnutia so 
žiadanými autormi kníh, ale aj s významnými a zaujímavými osobnosťami nielen z nášho 
regiónu.  Bolo zorganizovaných 32 stretnutí - s autormi, zaujímavými osobnosťami 
kultúrneho a spoločenského života, prednášky, seminár pre učiteľov a detských knihovníkov, 
bábkové divadlo KE, divadlo TUŠ, tvorivé dielne a výstavy pre všetky vekové kategórie.  
Z mesta Michalovce to bol projekt pod názvom  Knižné novinky do knižnice vo výške 450 
eur  Cieľom projektu bolo zabezpečiť vzdelávacie, informačné a relaxačné potreby čitateľov a 
používateľov knižnice.  Zakúpili  sa knižné novinky z krásnej a náučnej literatúry pre deti, 
mládež a dospelých čitateľov v počte 33 ks a tak sa rozšíril knižný fond na všetkých 
oddeleniach knižnice.   
  V roku 2023 sa realizovali projekty: Z Nadácie VSE projekt Roboti v knižnici – Program 
PODPORA MALÝCH INOVÁCIÍ 2022: DIGITALIZÁCIA vo výške 5547,00 eur. Cieľom projektu 
bolo porozumieť vedeckému vývoju a rozvoju robotiky, priniesť ďalší rozvoj našej knižnice 
ako miesta poskytujúceho vzdelávanie a informačné zázemie v oblastiach IT zručností. 
Dôležitou súčasťou projektu bolo zaškolenie knihovníkov pri práci s cieľovými skupinami. 
Prakticky poukázať na možnosti 3D tlače a hry s robotmi.    
Nepodporený projekt: z nadácie Orange – Knižnica vo svete digitálnych technológií vo 
výške 4080,50 eur .  Cieľom projektu bolo hravou formou a netradičnými modelmi učenia, 
poskytnúť nové informácie z oblasti automatizácie, robotiky, kódovania a novej technológii 
na názorných príkladoch. V rámci projektu sa mali realizovať informačno - vzdelávacie 
aktivity a tvorivé workshopy pre deti, mládež a dospelých. Realizáciou projektu sme chceli 
prispieť k rozvoju knižnice ako miesta poskytujúceho vzdelávanie a informačné zázemie v 
oblastiach IT zručnosti. Zlepšiť technologické vybavenie knižnice, rozšíriť ponuku pre 
čitateľov a používateľov knižnice, čo by malo dopad aj na zvýšenie počtu nových čitateľov a 
používateľov knižnice. 
Projekt Nové knihy pre všetkých (FnPU) prebiehal od 1. 7. 2022 - 30.6.2023. Z vyčlenenej 
dotácie sa v roku 2023 zakúpilo 752 kníh v sume 8 500 eur. 
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Akvizícia knižničného fondu 2023 (FnPU)  projekt prechádza do roku 2024. Do 31.12.2023  
sa z  vyčlenenej dotácie 16 000,00 € ( zdroje KSK 1 777,80 €) zakúpilo 842 kníh v sume 
9 773,62 eur. 
 
 

5. Personálna oblasť a rozvoj ľudských zdrojov 

  Stav k 31. 12. 2023 

Pracovná pozícia – názov  

(v súlade s organizačnou 

štruktúrou) 

 Úväzok (v 

%) 

Počet ľudí – 

fyzický stav 

Obsadená 

v roku 2023 

(áno/nie)  

Pozn. 

riaditeľka 100,00 1 áno  

knihovník 100,00 15 áno  

knihovník 100,00 1 nie  

ekonómka 100,00 1 áno  

vodič 100,00 1 áno  

upratovačka 50,00 2 áno  

      

 Pohyb zamestnancov 

  Pozn. 

Počet zamestnancov k 1. 1. (prepočítaný stav) 19  

Počet zamestnancov k 31. 12. (prepočítaný stav) 19  

Počet novoprijatých 1 Zastupovanie 

MD 

Počet tých, čo odišli 1 MD 
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Vzdelávanie a rozvoj zamestnancov 

V roku  2023 sa odborní zamestnanci kultúry zúčastnili týchto vzdelávacích aktivít vo forme 

školení, seminárov, konferencií: 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

Dátum a miesto Názov odborného školenia, workshopu – seminára 

07. 03. 2023 Slovenská národná 
knižnica, Martin  

Odborné školenie: „Zvyšovanie zručností knihovníkov.  Ako 
správne spracovať vizuály knižnice.“ Asociácia lektorov 
a kariérnych poradcov BB. 

24. 04. 2023 Univerzitná 
knižnica TUKE, Košice 

Pracovné stretnutie a worshop: „Jarné knižné turné 2023“ – 
stretnutie vydavateľov s kníhkupcami, zástupcami knižníc 
a priateľmi kníh“. 

27. 04. 2023 Služby Mesta 
Michalovce, Michalovce 

Odborný seminár Asociácie správcov registratúry: „Správa 
registratúry – aktuálne zmeny a úpravy“. 

16. 05. 2023 Verejná knižnica J. 
Bocatia             v Košiciach 

Vzdelávanie a praktický workshop pre knihovníčky 
a knihovníkov UPgradni sa: „Ako sprostredkovať čitateľský 
zážitok“. 

30.05.2023 – 31. 05. 2023 
Krajská knižnica P. O. 
Hviezdoslava v Prešove – Detská 
knižnica Slniečko 

11. ročník Medzinárodnej prehliadky knižničných podujatí 
2023. Téma prehliadky: „Ak neodošleš túto správu ďalej, zje ťa 
modrý slon“.  Podujatie o hoaxoch, dezinformáciách na 
internete a kritickom myslení. 

19. 07. 2023 Krajská knižnica 
Ľudovíta Štúra    vo Zvolene 

Letný seminár pre knižnice konzorcia KPS: „Umelá inteligencia 
pre knihovníkov jednoducho a prakticky“. 

05. - 06. 09. 2023 
Hotel Zelená lagúna, Domaša - 
Dobrá 

Celoslovenská konferencia s medzinárodnou účasťou – „..aby 
pamäť nestarla...“ 

12. 09. 2023, Verejná knižnica J. 
Bocatia v Košiciach 

Vzdelávanie a praktické workshopy pre knihovníčky 
a knihovníkov UPgradni sa na tému: „Sprievodca súčasnou 
literatúrou“. 

26. 09. 2023, Verejná knižnica J. 
Bocatia v Košiciach 

Vzdelávanie a praktické workshopy pre knihovníčky 
a knihovníkov UPgradni sa na tému: „Umelecký prednes 
nemusí byť nuda“. 

29. 09. 2023, Slovenská 
národná knižnica, Martin 

Odborný seminár SNK – Národnej bibliografie „Bibliografické 
dni 2023“. 

02. 10. 2023, Univerzitná 
knižnica TUKE, Košice 

Stretnutie vydavateľov s kníhkupcami, zástupcami knižníc 
a priateľmi kníh „Jesenné knižné turné“.   
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30. 10. 2023, Divadlo Thália 
Színház, Košice 

1. Workshop – Invitation v rámci projektu K.O.S.M.O.  – správa 
sociálnych sietí organizácií FB a Instagram. 

09.11.2023, Kulturpark, Košice 
Odborný seminár „Motivačné aktivity s detských čitateľom“ - 
vzdelávacie podujatie pre knihovníkov a pedagógov. 

21.11.2023, Verejná knižnica J. 
Bocatia v Košiciach 

Workshop K.O.S.M.O. – „Nástroje pre správu sociálnych sietí“. 

22.11.2023,  SOŠ informačných 
technológií, Košice 

Odborné školenie spojené s prezentáciou k novému IS na 
správu registratúry – Fabasoft eGov-Suite 2023. 

23. 11. 2023, Slovenská 
národná knižnica, Martin 

Interaktívny teambuilding „Facilitácia pre metodikov v knižnici“ 

 
 

   
 

Občianske združenie 
Od roku 2011 pri ZKGZ v Michalovciach funguje Občianske združenie ENTRÉE, ktorého 
členmi sú nielen zamestnanci knižnice. Občianske združenie vytvára platformu na ktorej by 
sa stretávali tí občania, ktorí popri svojom zamestnaní sú ochotní a pripravení pomôcť 
knižnici v jej činnosti a svojimi nápadmi prispievajú k tomu, aby ZKGZ v Michalovciach sa ešte 
vo väčšej miere dostala do povedomia čo najširšej verejnosti, poskytuje deťom a mládeži 
možnosť zmysluplného trávenia voľného času a tak prispieva k tvorivému rozvoju osobnosti, 
organizuje a podporuje také aktivity a podujatia, ktoré vedú k odstraňovaniu informačných 
bariér pre občanov s akýmkoľvek znevýhodnením. V roku 2023 sa v spolupráci  Občianske 
združenie ENTRÉE uskutočnili 3 podujatia: Detský letný tábor KNIHOLAND, výtvarná 
a literárna súťaž Kto je mojím ochrancom? a prehliadku vianočnej poézie a prózy  deti  zo 
všetkých MŠ z Michaloviec Čaro Vianoc. 
Bezpečnosť práce 
Organizácia rieši otázky BOZP prostredníctvom firmy JODO - Miroslav Marunič . 
Zamestnancom sú poskytované OOPP podľa regulatívu zodpovedajúce ich pracovnému 
zaradeniu. Zamestnanci sú preškoľovaní z predpisov BOZP v pravidelných intervaloch. 
Problematiku požiarnej ochrany zabezpečuje externá firma Mária Čarná. Všetci zamestnanci 
sú preškolení v oblasti Civilnej ochrany, ktorú pre organizáciu zabezpečuje PhDr. Alica 
Kozelová. 
 
Organizačná štruktúra  príl. č.3 
 
Využívanie programov z úradov práce, sociálnych vecí a rodiny 
V roku 2023 na základe Dohody v rámci projektu „Prax pre mladých“  vykonávali knihovnícke 
činnosti 2 uchádzači o zamestnanie, v rámci projektu „Aktivácia znevýhodnených uchádzačov 
o zamestnanie“ 1 uchádzač a na základe zmluvy o dobrovoľníckej činnosti 2 uchádzači 
o zamestnanie. 
 

6. Marketing a propagácia    
 
Webová stránka a sociálne siete verejnej knižnice sú v súčasnosti veľmi dôležitou a 
nevyhnutnou súčasťou knižnično-informačných služieb. Neslúžia len na oboznamovanie 
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používateľov s aktivitami a aktuálnymi informáciami o knižnici, ale aj na virtuálne využívanie 
služieb knižnice ako sú: on-line katalóg, predlžovanie výpožičiek, rezervácia kníh, tvorba 
rešerší, aktívna spolupráca používateľov s knižnicou a pod. Knižnica je aktívna na webovej 
stránke, Facebooku, YouTube a na  Instagrame. V roku 2021 sme striedali organizovanie 
podujatí v knižnici, na pobočkách a plynulo sme prechádzali do on-line sveta, kde sme 
venovali zvýšenú pozornosť  vytváraniu on-line aktivít pre čitateľov. Naši sledovatelia sa tak 
mohli zapojiť do rôznych súťaží a knižných výziev. Tieto projekty nám pomohli zvýšiť 
návštevnosť, dosah a aktivitu čitateľov na všetkých sociálnych sieťach. Aj v tomto roku sme 
venovali zvýšenú pozornosť propagácii knižnice a jej podujatí. Väčšinu podujatí pre verejnosť 
sme sa snažili spropagovať na webovej stránke našej knižnice, na sociálnych sieťach, 
mailovou komunikáciou, telefonickými, osobnými pozvánkami a plagátmi na výpožičných 
miestach knižnice. Pravidelne sme posielali aj tlačové správy a oznamy o pripravovaných 
podujatiach do médií a na webové sídlo zriaďovateľa - Košického samosprávneho kraja. 
Niektoré online aktivity, ktoré prebiehali na Facebooku knižnice boli uchované na našom 
YouTube kanáli. 
 
Knižnica propaguje stále a príležitostné aktivity, poskytuje informácie o všetkých 
pripravovaných podujatiach. Najčastejšou formou propagácie v súčasnosti je webová stránka 
knižnice,  sociálna sieť Facebook a internetová databáza  YouTube , vytváranie pozvánok         
( v počte 58 za rok 2018 ), emailová komunikácia s čitateľmi, tlačené výstupy v novinách 
Michalovčan, online na portáloch InfoLib, Michalovce, Korzár –Kam vyraziť, Michalovské 
správy, Michalovce 24, O Meste.sk, Noviny Zemplína,a Televízia Mistrál. 
 
Publicrelations, styk s verejnosťou 
 
Prácu s verejnosťou uskutočňuje úsek pre propagáciu. Prostredníctvom "Publicrelations" 
knižnica oslovuje širokú verejnosť, nielen svojich používateľov. Práca s verejnosťou 
predstavuje množstvo programov zameraných na propagáciu knižnice, jej činnosti, 
budovanie jej kladného imidžu. 
Oblasti práce s verejnosťou 
Práca s verejnosťou je zameraná na mnohé oblasti,  na firemnú komunikáciu - tvorbu 
identity knižnice, na styk s médiami, na získanie finančných zdrojov, účelové kampane, 
výstavy, sociálnu komunikáciu a sponzoring. 
Cieľové skupiny 
Čitatelia a používatelia knižnice 
Vlastní zamestnanci 
Deti, študenti, dôchodcovia 
Sponzori, donori 
Orgány štátnej a územnej správy 
Tvorcovia verejnej mienky, médiá 
Partneri, sprostredkovatelia 
Vzdelávacie inštitúcie – materské, základné, stredné školy, pobočky vysokých škôl, 
O svojej činnosti -  kultúrnych podujatiach, projektoch, poskytovaných službách informuje 
knižnica cieľové skupiny prostredníctvom : 
- internetu na webových stránkach  
- regionálnej tlače – Michalovčan (dvojtýždenník) 
- vysielania regionálnej televízie – Mistrál 
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- informačných plagátov a pozvánok na kultúrne podujatia – Informačné stredisko  
  Michalovce, 
- emailovej komunikácie s používateľmi knižnice. 
 
 
 Sociálna sieť – Facebook a Instagram 
 
V záujme čo najväčšieho dosahu informovanosti je s web stránkou knižnice úzko spojené aj 
používanie najrozšírenejšej sociálnej siete – facebook, ktorú využívame na zverejňovanie 
oznamov, rozhovorov, knižných tipov, ale aj významných výročí osobností z našej databázy, 
fotografií z podujatí zvýšilo záujem aj o našu web stránku. Práve na sociálnej sieti máme veľa 
bezprostredných ohlasov na našu prácu. Prostredníctvom sociálnej siete sa mnohí užívatelia 
dostávajú na našu web stránku. 
Okrem toho prostredníctvom facebooku sa zintenzívnila aj spolupráca medzi knižnicami, 
školami  a kultúrnymi inštitúciami  v oblasti informovanosti a vzájomnej propagácie podujatí. 
 
 
 
 

Najvýznamnejšie propagačné aktivity (počet a stručný popis) 

Tlačené výstupy 
 
Noviny Michalovčan 
 

Elektronické knihy v knižnici, Michalovčan č. 
17, Hovorme o duševnom zdraví v našom 
meste, Michalovčan č.3, Roboti v knižnici, 
Michalovčan č.7,  Zmodernizované priestory 
knižnice, Michalovčan č.2 

Sociálne médiá 
Facebook  
YouTube 

Literárne dni seniorov mesta Michalovce              
Noc s Andersenom 
 

Výnimočné výstupy v rozhlase, TV 
 
TV Mistrál 
 
 

Svet očami autistu-report zo seminára, 
9.11.2023, Vjanočne vichodňarske 
rozpravočki-report z autorskej prezenácie 
knihy, 23.11.2023 
 

Iné  

 
 
 
 

7. Priority rozvoja organizácie na nasledujúci rok 2024 
 
 

Plánované kľúčové ťažiskové aktivity na 
rok 2024 

Komentár 

Neznámy Zemplín Zemplíniana  1,2,3 
Termín:  február, apríl, november 2024
  

Cyklus dvoch stretnutí s regionálnym 
historikom Mgr. Matejom 
Starjákom, PhD na  zaujímavé  témy 
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 zo Zemplína:  prednášky + 
prezentácie. 

Literárne dni seniorov – krajské kolo 
Termín: 6. jún 2024 

Literárne dni seniorov  
- prehliadka seniorov v prednese 
poézie, prózy a prezentácie  vlastnej 
tvorby. Podujatie sa koná 
v spolupráci organizáciou Jednoty 
dôchodcov Slovenska 

Čitateľský festival 
Termín: 31.máj 2024 

Celodenné zábavné podujatie 
prebiehajúce v interiéri a exteriéri 
knižnice venované všetkým vekovým 
skupinám čitateľov 

Kniholand 
Termín: júl 2024 

letný čitateľský tábor pre deti 

Odborný seminár  
Termín: október 2024 

Venovaný  80. Výročiu SNP – SNP 
v poézii, próze a vo filme ( pre 
študentov SŠ a učiteľov SJ)  

Odborný seminár 
Termín: október 2024 
 

Detský čitateľ – formotvorné 
prostredie (odborný seminár pre 
učiteľov  ZŠ )  

Aby pamäť lepšie pracovala  
Termín: október 2023 

Aby pamäť lepšie pracovala – 
pamäťové cvičenia so seniormi  

 
Perspektívy rozvoja 
 
Cieľom našej knižnice do budúcna je venovať pozornosť 
-  dostupnosti knižnično-informačných služieb hlavne pre znevýhodnené skupiny občanov 
a prispieť tak k rozvoju knižnice bez bariér. 
- postupnej premeny našej knižnice na tzv. komunitnú knižnicu, ktorá  poskytuje priestor 
nielen na vzdelávanie, ale vytvára podmienky aj pre rozvoj a činnosť rôznych malých komunít 
zameraných na znevýhodnené a menšinové skupiny občanov  (seniori, deti detských 
domovov, Únia slabozrakých a nevidiacich, autisti, klienti DSS Anima, klienti DSS Rakovec nad 
Ondavou, nezamestnaní ...) ktoré sa v našom meste  a okolí združujú a členovia ktorých 
knižnicu vyhľadávajú za účelom, 
- rozvoj činnosti OZ ENTREÉ pri ZKGZZ, 
- podpora podujatí zameraných na prekonávanie a odstránenie čitateľskej negramotnosti, 
- podpora podujatí zameraných na budovanie vzťahu k národnej, regionálnej  histórii, 
národnostným menšinám a kultúre (zapájanie našich čitateľov a návštevníkov knižnice  
všetkých  vekových skupín do podujatí, ktoré budú klásť dôraz na  regionálne dedičstvo a 
hodnoty a pomôžu posilňovať pocit spolupatričnosti), 
V tejto súvislosti  rozširovanie spolupráce s regionálnymi autormi, historikmi a miestnym 
klubom českého spolku v Michalovciach. 
- podpora  celoživotného vzdelávania  knihovníkov ZKGZ nadobúdaním praktických 
skúseností v oblasti knižničných a informačných služieb a práce s čitateľmi a návštevníkmi 
knižnice. 
Rozvoj činnosti knižnice mimo regiónu: 
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 -  pokračovať v spolupráci na  projekte Knihy do rómskych komunít – projekt zastrešuje 
 ParsArtem (združenie internetových autorov). Cieľ: každé dieťa dostane knihu. 
Zámery  do budúcna 

 pokračovať v obnove knižničného fondu 

 postupná obnova výpočtovej techniky 

 obnova interiéru  detského oddelenia  

 e-knihy pre našich čitateľov (Palmknihy)  

 ponuka e-kníh vo formáte PDF 

 digitalizácia regionálnej tlače v spolupráci CVTI SR 

 zvukové knihy pre našich čitateľov 

 predstavenie knižnice vo virtuálnom priestore 

 nové vzdelávacie ponuky knižnice v oblasti rozvoja konštrukčných IT zručností 
a schopností. Vzdelávania v oblasti používania digitálnych technológii 

 vytvárať podmienky pre vzdelávanie zamestnancov knižnice v oblasti komunikácie 
knižnice s verejnosťou 

 skvalitniť aktivity knižnice v oblasti marketingu a reklamy a tým posilniť atraktivitu 
a postavenie knižnice. 

Partnerské aktivity 
Pri príprave kultúrnych a vzdelávacích podujatí a spoločných projektov spolupracuje knižnica 
so vzdelávacími a kultúrnymi zariadeniami a rôznymi inštitúciami na území mesta a regiónu – 
ide o kultúrne inštitúcie akými sú Zemplínske osvetové stredisko, Zemplínske múzeum, 
Hvezdáreň,  Anima, Integra, Klub priateľov Sofie,  OZ Mediasres  Slovenský zväz sluchovo 
postihnutých, Slovenský zväz telesne postihnutých, Únia nevidiacich a slabozrakých 
Slovenska, České centrum na Slovensku, miestna pobočka Českého spolku, Matica slovenská, 
Pedagogicko-psychologická poradňa, materské, základné a stredné školy, Súkromná základná 
škola pre autistov, Detský domov Michalovce,  pobočky vysokých škôl na území mesta, 
verejné knižnice v regióne (obecné, mestské). .. 
 

V Michalovciach  25.2.2024     PhDr. Alena Vasiľová 

                                  riaditeľka ZKGZ 
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2) Organizačná štruktúra ZKGZ v Michalovciach k 01.01.2021 

 (zamestnancov 21) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Riaditeľka

Útvar
metodiky, koordinácie 

a automatizácie (5)

Knihovník 1 
(- koordinácia podujatí
+ projektová činnosť)

Knihovník 1 (akvizícia KF)

Knihovník 1 (bibliograf)

Knihovník 1 (Public relation)

Knihovník 1

(projektová činnosť)

Útvar ekonomicko-
technických činností

Ved. útvaru ekonómka (1)

Vodič 1

Upratovačky 2

Útvar knižnično-
informačných služieb

Knihovník (výpož. služby 11)

Knihovník 2

Detské oddelenie

Knihovník 1

odd. internetu

Knihovník 2

odd. študovne

Knihovník 2

odd. beletrie pre dospelých

Knihovník 2

odd. náučnej lit.

pre  dospelých

Knihovník 1

pobočky

Knihovník 1

odd. služieb + ekonom. 
agenda
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IV. Tabuľkové prehľady aktivít 2023 
Výstavy usporiadané v roku 2023 -  18 výstav (celková návštevnosť na výstavách: 5 500 návštevníkov) 

Termín Názov výstavy Spoluorganizátori Cieľová skupina Počet návštevníkov 

1.1.-

31.1.2023 #slovo#jazyk#kniha 

Dom umenia pre deti 

Bibiana v Bratislave verejnosť 277 

1.2.-

28.2.2023 Štetcom pre radosť 

 

verejnosť 283 

1.3.-

24.3.2023 Cesta môjho zotavenia INTEGRA o. z. Michalovce verejnosť 470 

1.3.-

4.4.2023 Natura  excelenta Východoslovenské múzeum verejnosť 540 

11.4.-

28.4.2023 

 

Labyrint sveta České centrum Bratislava verejnosť 394 

2.5.-

30.6.2023 Stromy a les 

 

verejnosť 650 

1.6.-

30.6.2023 Krása samorastov 

 

verejnosť 278 

3.7.-

31.7.2023 Utópia – výstava obrazov Martiny Mochťákovej 

 

verejnosť 300 

1.8.-

31.8.2023 Kaleidoskop mojej tvorby 

 

verejnosť 249 

11.9.-

29.9.2023 Odkaz Václava Havla v tvorbe mladých grafikov České centrum Bratislava verejnosť 136 

11.9.-

29.9.2023 Pulz života 

 

verejnosť 144 

2.10.-

31.10.2023 Motánka OZ Veršočok verejnosť 380 

2.10.-

31.10.2023 Farebná jeseň ZUŠ Michalovce verejnosť 380 
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Termín Názov výstavy Spoluorganizátori Cieľová skupina Počet návštevníkov 

8.11.-

30.112023 Knihy trochu inak ZUŠ Michalovce verejnosť 298 

2.11.-

29.11.2023 SDGs: Innovations for a Sustainable Future České centrum Bratislava verejnosť 230 

23.11.2023 Výstavka záložiek z partnerskej školy 1.ZŠ Michalovce 

žiaci 1.ZŠ 

Michalovce 75 

1.12.-

15.12.2023 Dotyky umenia 

DSS Anima, GĽŠ 

Michalovce verejnosť 218 

1.12.-

29.12.2023 Kto je mojim ochrancom 

ÚPSVaR Michalovce, OZ 

Entrée verejnosť 198 
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Termín Názov Forma Stručný 
popis 

Miest
o 
konan
ia-
presn
á 
adres
a 

Spoluorga
nizátor 

Cieľová skupina Účast
níci 

Onli
ne 

Príj
my 

Výda
vky 

5.1.2023 Ľubozvučná 
materčina 

Literárna tvorivá dielňa literárna tvorivá 
dielňa v jazyku 
národnostných 
menšín 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  Útulok Michalovce pri DSS ANIMA 18       

1.1.-
10.1.202
3 

Vianočný 
zábavný 
hlavolam 

obrázkový hlavolam(on-line) Úlohou 
čitateľov bolo 
uhádnuť 
autorov a názvy 
kníh, ktoré sme 
zašifrovali 
pomocou 
grafických 
symbolov 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  verejnosť   28     

11.1.202
3 

Kreatívne na 
výstave-
Rukavička, 
kto v tebe 
býva? 

tvorivá dielňa Sprievodné 
podujatie 
pripravené k 
výstave 
SLOVO#JAZYK#
KNIHA 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  3.ročníka ZŠ P. Horova Michalovce 31       

12.1.202
3 

Kreatívne na 
výstave-
Rukavička, 
kto v tebe 
býva? 

tvorivá dielňa Sprievodné 
podujatie 
pripravené k 
výstave 
SLOVO#JAZYK#
KNIHA 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  4.roč.  CZŠ sv. Michala Michalovce 32       

17.1.202
3 

Spolutvorba. 
Hovorme o 
duševnom 
zdraví v 
našom 
meste 

diskusia Cieľom projektu 
Spolutvorba je 
rozprúdiť v 
spoločnosti 
diskusiu o 
reforme 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

o.z. Integra, 
Michalovce 

verejnosť + klienti o.z. INTEGRA 34       



 

54 
 

systému 
starostlivosti o 
dušev. zdravie 

18.1.202
3 

Rozprávka o 
rýmovanom 
kráľovstve 

dramatizované čítanie Osmijankova 
literárna 
záhrada – 19. 
ročník 
celoslovenskej 
čitateľskej 
súťaže 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci ZŠ P. Horova Michalovce 25       

25.1.202
3 

Opice z našej 
police 

Literárna tvorivá dielňa ZKGZ pripravilo z 
príležitosti 100. 
výr. narodenia 
autorky detských 
kníh Kristy 
Bendovej  
literárnu tvorivú 
dielňu Opice z 
našej police 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  ZŠ Okružná Michalovce 25       

24.1.202
3 

Kreatívne na 
výstave-
Rozprávková 
tajnička 

literárna dielňa Sprievodné 
podujatie 
pripravené k 
výstave 
SLOVO#JAZYK#
KNIHA 
pozostávalo z 
literárnej dielne 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci ZŠ J. Švermu Michalovce 17       

24.1.202
3 

Šaliansky 
Maťko 2023 

recitačná súťaž prednes 
slovenských 
povestí žiakov 
ZŠ 

ZKGZ, 
Štefáni
kova 
20, 
Michal
ovce 

DMS 
Michalovce 

žiaci ZŠ 43       

27.1.202
3 

Kreatívne na 
výstave-
Rukavička, 
kto v tebe 
býva? 

tvorivá dielňa Sprievodné 
podujatie 
pripravené k 
výstave 
SLOVO#JAZYK#
KNIHA 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  4. ročníka ZŠ s MŠ Malčice, 34       

27.1.202
3 

Krista 
Bendová 

prezentácia  ZKGZ pripravilo 
k nedožitému 

ZKGZ, 
Štefánik

  verejnosť   176     
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100. výročiu 
významnej 
spisovateľky pre 
deti a mládež 
Kristy Bendovej 
prezentáciu 

ova 20, 
Michalo
vce 

30.1.202
3 

Kreatívne na 
výstave-
Rukavička, 
kto v tebe 
býva? 

tvorivá dielňa Sprievodné 
podujatie 
pripravené k 
výstave 
SLOVO#JAZYK#
KNIHA 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  2.ročníka ZŠ T. J. Moussona  25       

31.1.202
3 

Kreatívne na 
výstave-
Rukavička, 
kto v tebe 
býva? 

tvorivá dielňa Sprievodné 
podujatie 
pripravené k 
výstave 
SLOVO#JAZYK#
KNIHA 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  2.ročníka ZŠ T. J. Moussona  20       

31.1.202
3 

Ezopove 
bájky, pob. 
na ZŠ 
Krymská 5 

beseda netradičnú 
hodinu 
literatúry, ktorá 
patrila bájkam 

ZŠ 
Krymsk
á 5 
Michal
ovce 

ZKGZ, 
Štefánikova 
20, 
Michalovce 

žiaci ZŠ Krymská V. Michalovce 23       

31.1.202
3 

Roald Dahl a 
jeho 
autorská 
dielňa 
2/2023, pob. 
na ZŠ 
Krymská 5 

čitateľský projekt poskytnúť 
žiakom 
ucelený obraz 
o jednom 
autorovi, 
Roaldovi 
Dahlovi, jeho 
živote a 
autorskej 
dielni. 

ZŠ 
Krymsk
á 5 
Michal
ovce 

ZKGZ, 
Štefánikova 
20, 
Michalovce 

žiaci ZŠ Krymská V. Michalovce 14       

1.1.-
31.1.202
3 

#slovo#jazyk
#kniha 

výstava Výstava 
obsahovala 
knihy pre deti a 
mládež 
národnostných 
menšín žijúcich 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

dom umenia 
pre deti v 
Bratislave 
BIBIANA 

verejnosť 277       
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na Slovensku 

1.2.2023 Štetcom pre 
radosť 

vernisáž výstavy slávnostne 
otvorenie 
výstavy 
amatérskeho 
maliara 
Rastislava 
Ďorďáka 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  verejnosť 40       

6.2.2023 Svätý Václav. 
Patrón země 
české 

prednáška Cyklus 
prednášok z 
českej histórie – 
Osoby a 
udalosti“ začal 
prvou 
prednáškou 
Svätý Václav – 
patrón země 
české 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

Český spolok 
Michalovce 

verejnosť 15       

7.2.2023 Magdaléna a 
psík 
terapeut, 
pob. na ZŠ 
Krymská 5 

zážitkové čítanie medzigeneračn
ý príbeh lásky a 
empatie 

ZŠ 
Krymsk
á 5 
Michal
ovce 

ZKGZ, 
Štefánikova 
20, 
Michalovce 

žiaci ZŠ Krymská V. Michalovce 17       

7.2.2023 Spolutvorba. 
Hovorme o 
duševnom 
zdraví v 
našom 
meste 

diskusia Druhé 
stretnutie s 
diskusiou o 
duševnom 
zdraví 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

o.z. Integra, 
Michalovce 

verejnosť + klienti o.z. INTEGRA 36       

8.2.2023 Batoh plný 
rozprávok 

interaktívne zážitkové čítanie stretnutie detí s 
ľudovou 
rozprávkou 

ZKGZ, 
Štefáni
kova 
20, 
Michal
ovce 

  piataci ZŠ P. Horova Michalovce 26   26,0
0 

  

9.2.2023 Kvak a Čľup 
sú kamaráti -
- List 
(Osmijankov

súťaž Osmijankova lit. záhrada druhé 
stretnutie v 
rámci 
Osmijankovej 

ZKGZ, 
Štefáni
kova 

  žiaci ZŠ P. Horova Michalovce 26       
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á literárna 
záhrada) 

literárnej 
záhrady 

20, 
Michal
ovce 

10.2.202
3 

O tebe a o 
mne 

uvedenie knihy do života Slávnostné 
uvedenie knihy 
regionálnej 
autorky Beáty 
Babikovej 
Vallovej do 
života 

ZKGZ, 
Štefáni
kova 
20, 
Michal
ovce 

  verejnosť 68       

14.2.202
3 

Bola raz 
jedna láska-
valentínske 
básničkovani
e 

prednes poézie Odd. pre deti a 
mládež na deň 
zamilovaných 
pripravilo 
valentínske 
básničkovaniez 
tvorby V. 
Šefčíka 

ZKGZ, 
Štefáni
kova 
20, 
Michal
ovce 

ZUŠ, 
Štefánikova 
20, 
Michalovce 

žiaci ZUŠ Michalovce 18       

15.2.202
3 

Batoh plný 
rozprávok 

interaktívne zážitkové čítanie stretnutie detí s 
ľudovou 
rozprávkou 

ZKGZ, 
Štefáni
kova 
20, 
Michal
ovce 

  piataci ZŠ Trhovište 24   24,0
0 

  

16.2.202
3 

Roald Dahl a 
jeho 
autorská 
dielňa 1, 
pob. na ZŠ 
T.J.Mousson
a 4 

čitateľský projekt čitateľský 
projekt pre 
žiakov piateho 
ročníka pod 
názvom Roald 
Dahl a jeho 
autorská dielňa 

ZŠ T.J. 
Mousso
na 4, 
Michalo
vce 

ZKGZ, 
Štefánikova 
20, 
Michalovce 

žiaci 5. roč. I.ZŠ Michalovce 24       

22.2.202
3 

Roald Dahl a 
jeho 
autorská 
dielňa, pob. 
na ZŠ 
Školská 2 

čitateľský projekt čitateľský 
projekt pre 
žiakov piateho 
ročníka pod 
názvom Roald 
Dahl a jeho 
autorská dielňa 

ZŠ 
Školsk
á 2, 
Michal
ovce 

ZKGZ, 
Štefánikova 
20, 
Michalovce 

žiaci ZŠ Školská 2, Michalovce 14       

23.2.202 Roald Dahl a čitateľský projekt čitateľský ZŠ T.J. ZKGZ, žiaci 5. roč. I.ZŠ Michalovce 23       
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3 jeho 
autorská 
dielňa 2, 
pob. na ZŠ 
T.J.Mousson
a 4 

projekt pre 
žiakov piateho 
ročníka pod 
názvom Roald 
Dahl a jeho 
autorská dielňa 

Mousso
na 4, 
Michalo
vce 

Štefánikova 
20, 
Michalovce 

28.2.202
3 

Kvak a Čľup 
nepoznajú 
nudu, pob. 
na ZŠ 
Krymská 5 

zážitkové čítanie V týchto 
príbehoch 
nechýba 
skutočné 
priateľstvo, so 
všetkým, čo k 
nemu patrí 

ZŠ 
Krymsk
á 5 
Michal
ovce 

ZKGZ, 
Štefánikova 
20, 
Michalovce 

žiaci ZŠ Krymská V. Michalovce 14       

1.2023-
2.2023 

1.január 
1993-
Odvážny 
krok 

prezentácia  poukazuje na 
históriu od 
doby, keď bolo 
Slov. súčasťou 
monarchie, po 
1.1. 1993, kedy 
začalo písať 
novú históriu. 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  verejnosť   37     

1.2.-
28.2.202
3 

Štetcom pre 
radosť 

výstava výstava  
amatérskeho 
maliara 
Rastislava 
Ďorďáka 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  verejnosť 283       

10.2022-
2.2023 

Ex Libris Ad 
Personam 
Hlohovec 
2022 - 2023 

výtvarná súťaž 19. ročník 
medzinárodnej 
výtvarnej 
súťaže v tvorbe 
knižnej značky 
pre deti 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci ZŠ Michalovce 54       

1.3.2023 Ezopove 
bájky, pob. 
na ZŠ 
Školská 2 

netradičná hod.literatúry žiaci mali 
možnosť 
prezentovať 
svoju naj bájku 
ústne alebo 
hravou formou 
za pomoci 
dramatizácie 

ZŠ 
Školská 
2 
Michalo
vce 

ZKGZ, 
Štefánikova 
20, 
Michalovce 

žiaci II. stupňa ZŠ Michalovce 17       
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textu 

2.3.2023 Ako išlo 
vajce na 
vandrovku 

zážitkové čítanie rozprávka s 
interaktívnymi 
prvkami 
obohatila ich 
svet fantázie o 
nové 
rozprávkové 
slovíčka, ale aj 
slovnú zásobu 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

   Žiaci MŠ, Vanjanského Michalovce 25   25,0
0 

  

2.3.2023 Spolutvorba. 
Hovorme o 
duševnom 
zdraví v 
našom 
meste 

diskusia Tretie 
stretnutie s 
diskusiou o 
duševnom 
zdraví 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

o.z. Integra, 
Michalovce 

verejnosť + klienti o.z. INTEGRA 38       

6.3.2023 Ako sa 
snežienky 
takmer 
zbláznili 

Interaktívne zážitkové čítanie Podujatie bolo 
zamerané na 
ekológiu a 
znečisťovanie 
životného 
prostredia 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  deti a rodičia z DSS – Útulok Mi 23       

6.3.-
10.3.202
3 

Jarné 
prázdniny v 
knižnici 2023 

Hry, zábava, relax, alternatívne 
ponuky 
zmysluplného 
strávenia 
voľného času 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  prázdninujúce deti 120       

6.3.2023 Přemysl 
Otakar II. 
Kráľ železný 
a zlatý 

prednáška Cyklus 
prednášok z 
českej histórie – 
Osoby a 
udalosti“ druha 
prednáška 
Přemysl Otakar 
II. Kráľ železný a 
zlatý 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

Český spolok 
Michalovce 

verejnosť 15       

7.3.2023 Tieň 
náhrobného 
kameňa 

beseda so spisovateľom autorskú 
prezentáciu 
knihy 
regionálneho 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo

Domov 
seniorov na 
Hollého 9 v 
Michalovciac

klienti Domova seniorov, Michal. 26       
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autora Vincenta 
Lapšanského 

vce h 

8.3.2023 Je nás počuť 
2023 

hlasné čítanie celoslovenský 
projekt 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  verejnosť         

8.3.2023 Deti v 
zelenom 

zážit. čítanie, kvíz, tvor. dielňa deti na tvorivej 
dielni si vyrobili 
záložku do 
knihy na 
recyklovaný  
papier  

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  deti z Centra pre deti a rodiny Mi 20       

13.3.202
3 

Dievča, 
ktoré chcelo 
zachrániť 
knihy 

zážitkové čítanie poetický príbeh 
o nekonečnej 
láske ku knihám 
a o mágii, ktorá 
sa v nich skrýva 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci Špeciálnej ZŠ pre autistov Mi 19       

14.3.202
3 

Pestovateľ 
snov 

motivačné zážitkové čítanie Cieľom 
podujatia bolo 
povzbudiť deti k 
čítaniu a 
podnietiť u nich 
záujem o knihy 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci  CMŠ Vasiľa Hopku Mi 24   24,0
0 

  

14.3.202
3 

Pestovateľ 
snov 

motivačné zážitkové čítanie Cieľom 
podujatia bolo 
povzbudiť deti k 
čítaniu a 
podnietiť u nich 
záujem o knihy 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci  CMŠ Vasiľa Hopku Mi 21   21,0
0 

  

14.3.202
3 

Školský 
čitateľský 
maratón, 
pob. na ZŠ 
Krymská 5 

maratón v čítaní podpora 
čítania 

ZŠ 
Krymsk
á 5, 
Michal
ovce 

ZKGZ, 
Štefánikova 
20, 
Michalovce 

žiaci ZŠ Krymská V. 59       

14.3.202
3 

Tieň 
náhrobného 
kameňa 

beseda so spisovateľom autorskú 
prezentáciu 
knihy 
regionálneho 
autora Vincenta 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  študenti SOŠ obchodu a služieb Mi 35       
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Lapšanského 

15.3.202
3 

Ako vzniká 
kniha 

zážitkové čítanie, videoprez. žiaci sa na 
besede 
dozvedeli aj to, 
ako sa vyvíjalo 
písmo, kto 
objavil 
kníhtlač... 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci Špeciálnej ZŠ Trhovište 13       

6.3. - 
12.3 
2023 

Kúp knihu 
pre knižnicu 
2023 

dar Čitatelia 
a návštevníci 
knižnice mali 
možnosť 
zakúpiť nové 
knihy z ponuky 
kníhkupectva 
Panta Rhei  

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

kníhkupectvo 
Panta Rhei 
Michalovce 

verejnosť 35       

16.3.202
3 

Najkrajšie 
rozprávky 
Pavla 
Dobšinského
, pob. na ZŠ 
T.J. 
Moussona 4 

tvorivé čítanie tvorivé čítanie 
ľudových 
rozprávok 

ZŠ T.J. 
Mousso
na 4, 
Michalo
vce 

ZKGZ, 
Štefánikova 
20, 
Michalovce 

žiaci I. ZŠ Michalovce 20       

16.3.202
3 

Deň ľudovej 
rozprávky-
Mechúrik 
Koščúrik 
(Osmijankov
a literárna 
záhrada) 

tvorivé čítanie tvorivé čítanie 
ľudových 
rozprávok 

ZKGZ, 
Štefáni
kova 
20, 
Michal
ovce 

  žiaci ZŠ P. Horova Michalovce 22       

16.3.202
3 

Kniha-zdroj 
poznania 

zážitkové popolud. s knihou klienti sa 
oboznámili s 
technológiou 
vzniku knihy, od 
jej histórie, 
napísanie, 
vytlačenie až po 
cieľového 
čitateľa 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

DSS Anima 
Michalovce 

klienti DSS ANIMA 18       

16.3.202 Prečo zážitkové čítanie deti sa ZŠ T.J. ZKGZ, žiaci I. ZŠ Michalovce 22       
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3 nekvitneš? 
pob. na ZŠ 
T.J. 
Moussona 4 

oboznámili  ako 
rastú niektoré 
rastlinky 

Mousso
na 4, 
Michalo
vce 

Štefánikova 
20, 
Michalovce 

17.3.202
3 

Calvin nevie 
lietať 

dramatizované čítanie Do 
dramatizovanéh
o čítania z knihy 
Calvin nevie 
lietať sme 
zapojili aj deti, 
ktoré 
odpovedali na 
otázky z 
príbehu 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  deti z MŠ  Žbince 27   23,0
0 

  

20.3.202
3 

Prvýkrát v 
knižnici 

prezentácia s tvorivou dielňou deti sa 
oboznámili s 
knihou, s 
rozdelením 
knižnice a 
vyrobili si 
záložku do 
knihy 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  deti MŠ, Vajanského 5 v Mi 21   19,0
0 

  

20.3.202
3 

Zachráňme 
našu planétu 
Zem 

zážitkové a náučné popolud. prečítali úryvok 
P. Stoličného 
Ako sa 
snežienky 
takmer zbláznili 
a otestovali sa v 
kvíze o 
životnom 
prostredí 

Psychia
trická 
nemocn
ica 
Michalo
vce 

ZKGZ, 
Štefánikova 
20, 
Michalovce 

detskí pacienti nemocnice 21       

21.3.202
3 

Dobrodružst
vo v mori, 
pob. na ZŠ 
Krymská 5 

zážitkové čítanie prváci dostali 
pracovný list, 
kde majú 
vymaľovať 
hlavného 
hrdinu a 
vymyslieť mu 
meno 

ZŠ 
Krymsk
á 5, 
Michal
ovce 

ZKGZ, 
Štefánikova 
20, 
Michalovce 

žiaci ZŠ Krymská 5 MI, 1.B 14       

21.3.202 Korene beseda so spisovateľkou autorská ZKGZ,   študenti SZŠ, Michalovce 51     100,0
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3 prezentácia 
knihy Korene, 
ktorú napísala 
autorka Emília 
Sičáková-
Beblavá 

Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

0 

22.3.202
3 

Zachráňme 
našu planétu 
Zem 

zážitkové a náučné popolud. prečítali úryvok 
P. Stoličného 
Ako sa 
snežienky 
takmer zbláznili 
a otestovali sa v 
kvíze o 
životnom 
prostredí 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci ŠZŠ Michalovce 28       

22.3.202
3 

Kamienky 
priateľstva 

prezentácia s tvorivou dielňou Kamienok je 
plátnom, na 
ktorý 
namaľujete 
obrázok. 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci zo SSŠ Klokočov 9       

22.3.202
3 

Burza kníh 
KSK 

burza burza kníh  s 
možnosťou kúpi 
zaujímavých 
titulov za 
symbolické 
ceny 

Úrad 
KSK - 
Košice 

ZKGZ, 
Štefánikova 
20, 
Michalovce 

verejnosť         

23.3.202
3 

Zuzkin 
projekt 

stretnutie so spisovateľkou darovanie 
kníh deťom z 
rómskych 
komunít 

ZKGZ, 
Štefáni
kova 
20, 
Michal
ovce 

  deti z Centra pre deti a rodiny v Mi 34       

23.3.202
3 

Alžbeta 
Báthory-
Čachtická 
pani 

prednáška a videoprojekcia Spoločne sme 
sa vydali do 
čachtického 
podzemia 
formou besedy 
a 
videoprojekcie 

ZKGZ, 
Štefáni
kova 
20, 
Michal
ovce 

  verejnosť 43     200,0
0 
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23.3.202
3 

Spolutvorba. 
Hovorme o 
duševnom 
zdraví v 
našom 
meste 

diskusia Štvrté 
stretnutie s 
diskusiou o 
duševnom 
zdraví 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

o.z. Integra, 
Michalovce 

verejnosť + klienti o.z. INTEGRA 37       

23.3.202
3 

Dobrodružst
vo v mori, 
pob. na ZŠ 
T.J. 
Moussona 4 

zážitkové čítanie prváci dostali 
pracovný list, 
kde majú 
vymaľovať 
hlavného 
hrdinu a 
vymyslieť mu 
meno 

ZŠ T.J. 
Mousso
na 4, 
Michalo
vce 

ZKGZ, 
Štefánikova 
20, 
Michalovce 

žiaci I. ZŠ Michalovce 23       

24.3.202
3 

Jarná lúka prezentácia s tvorivou dielňou deti na drevené 
doštičky 
namaľovali 
lúku, ktorú 
dotvorili 
sadrovými 
odliatkami 
rôznych jarných 
kvetov 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci ZŠ Okružná Michalovce 9   8,00   

24.3.202
3 

Neznámy 
Zemplín 5 

prednáška+beseda beseda o 
mohylách, ktoré 
patria ku 
kultúre 
východoslovens
kých mohýl, o 
studničkách a 
to vo Vinnom –
Lejbaňa... 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

GPH v 
Michalovciac
h 

verejnosť 38     60,00 

24.3.202
3 

Za pokladom 
v knihe - 
Zuzana 
Kuglerová 

beseda Cieľom 
stretnutia bolo 
oboznámiť 
žiakov s 
bohatou 
tvorbou 
spisovateľky a 
vzbudiť u nich 
záujem o 

ZKGZ, 
Štefáni
kova 
20, 
Michal
ovce 

  žiaci SŠI, Školská 10,  Michalovce 16     250,0
0 
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detskú knihu 

1.3. -
24.3.202
3 

Cesta môjho 
zotavenia 

putovná výstava výstava prác 
ľudí so 
skúsenosťou 
s duševným 
zdravím 
odzrkadľujúca 
ich cestu zota 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

o.z. Integra, 
Michalovce 

verejnosť + klienti o.z. INTEGRA 470       

28.3.202
3 

Angela 
Nanettiová: 
Priatelia 
dažďa 

interaktívne zážitkové čítanie štvrté stretnutie 
Osmijankovej 
literárnej 
záhrady 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci ZŠ P. Horova 25       

28.3.202
3 

Čo všetko 
vieš o 
životnom 
prostredí? 

 videoprezentácia + kvíz žiaci sa snažili 
prísť na riešenie  
problémov 
spojených so 
znečisťovaním 
ovzdušia a 
zaťažovaním 
našej planéty 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci Spojenej internátnej školy Mi 30       

29.3.202
3 

Veľká noc v 
knižnici 

tvorivá dielňa Deti si vyrobili 
Veľkonočného 
zajaca  podľa 
svojej fantázie 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci ZŠ J. Švermu 6 v Michalovciach 23     87,80 

1.3. - 
31.3.202

3 

Čo všetko 
vieš o 
životnom 
prostredí? 

on-line kvíz kvíz obsahoval 
20 otázok o 
recyklácii, 
globálnom 
otepľovaní či 
obnoviteľných 
zdrojoch 
energie 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  verejnosť   94     

31.3.- 
1.4.2023 

Noc s 
Andersenom 
2023 

medzinárodné podujatie noc v knižnici ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci I. stupňa ZŠ Moskovská Mi 39       

31.3.202 Čert a Káča bábkové divadlo humorný i ZKGZ,   deti ZŠ Michalovce 85     400,0
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3 poučný príbeh o 
nebojácnej Kači, 
múdrom 
pastierovi a 
oklamanom 
čertovi 

Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

0 

31.3.202
3 

Stretnutie so 
spisovateľo
m Petrom 
Karpinským 

beseda so spisovateľom svojím 
rozprávaním a 
čítaním z kníh 
spríjemnil 
atmosféru Noci 
s Andersenom 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  deti ZŠ Michalovce 39     250,0
0 

1.3.-
4.4.2023 

Natura 
excelenta 

výstava Fotografická 
výstava na 14 
banneroch 
prezentuje 
prírodovedné 
hodnoty 
Košického kraja 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

Východoslove
nské múzeum 
Košice 

verejnosť 540       

3.4.2023 Karel IV. 
Otec vlasti 

prednáška tretia 
prednáška z 
„Cyklu 
prednášok z 
českej histórie – 
Osoby a 
udalosti 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  verejnosť 15       

3.4.2023 Neničme 
Zem 
odpadom! 

prednáška s prezentáciou Prierez histórie 
odpadov od 
praveku až po 
súčasnú dobu 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  študenti SOŠOaS v Michalovciach 20       

3.4.2023 Pestovateľ 
snov 

zážitkové čítanie Cieľom 
podujatia bolo 
povzbudiť deti k 
čítaniu a 
podnietiť u nich 
záujem o knihy 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  deti XIII.MŠ  Michalovce 23   23,0
0 

  

4.4.2023 Calvin nevie 
lietať 

dramatizované čítanie Do 
dramatizovanéh
o čítania z knihy 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 

  žiaci SSŠ 
Klokočov                                                      
                                            

13       
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Calvin nevie 
lietať sme 
zapojili aj deti, 
ktoré 
odpovedali na 
otázky z 
príbehu 

Michalo
vce 

5.4.2023 Opice z našej 
police 

zážitkové čítanie besedu o 
knihách autorky 
Kristy Bendovej 

ZŠ 
Školsk
á 2, 
Michal
ovce 

ZKGZ, 
Štefánikova 
20, 
Michalovce 

žiaci ZŠ Školská 2 Michalovce 23       

12.4.202
3 

Prvýkrát v 
knižnici 

tvorivá dielňa deti sa 
oboznámili s 
knihou, s 
rozdelením 
knižnice a 
vyrobili si 
záložku do 
knihy 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  deti MŠ Masarykova v Michalovciach 23   20,0
0 

  

12.4.202
3 

Spolutvorba. 
Hovorme o 
duševnom 
zdraví v 
našom 
meste 

diskusia piate stretnutie 
s diskusiou o 
duševnom 
zdraví 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

o.z. Integra, 
Michalovce 

verejnosť + klienti o.z. INTEGRA 6       

13.4.202
3 

Školenie 
zamestnanc
ov ZKGZ v 
Michalovciac
h 

workshop cieľ: zdokonaliť 
si IT zručnosti i 
schopnosti v 
oblasti robotiky 
a nových 
technológií na 
názorných 
príkladoch 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  zamestnanci ZKGZ Michalovce 17       

17.4.202
3 

O Guľkovi 
Bombuľk 

zážitkové čítanie Cieľom 
podujatia bola 
motivácia 
detských  
čitateľov 
prostredníctvo

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci ZŚ Hatalov 20   17,0
0 
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m aktivít 
tvorivého 
čítania 

18.4.202
3 

Deti v 
zelenom 

prezentácia, kvíz, tvor. dielňa rozprávali sme 
o ochrane lesa, 
recyklácii a čase 
rozkladu 
jednotlivých 
predmetov 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  Spojená Škola Internátna v Mi 12       

18.4.202
3 

Peter 
Wohlleben: 
Počuješ 
rozprávať 
stromy? 

zážitkové čítanie súčasťou 
podujatia bol 
kvíz Čo trápi 
našu zemeguľu 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci ŠZŠ internátnej Michalovce 31       

18.4.202
3 

Autorské 
stretnutie so 
spisovateľko
u Soňou 
Bulbeck 

beseda beseda so 
spisovateľkou 
Soňou Bulbeck 
autorkou kníh z 
prostredia 
Saudskej Arábie 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  verejnosť 25     150,0
0 

19.4.202
3 

Učíme sa s 
hardverom-
MICRO:BIT-
programovat
eľný 
mikropočítač 

tvorivý workshop Špeciálno – 
zábavná výučba 
robotiky  

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci ZŠ Jovsa 23       

20.4.202
3 

Literárny 
klub Čriepky 

čítačka stretli seniori, 
ktorí  
prezentovali 
vlastnú 
literárnu 
tvorbou 

ZKGZ, 
Štefáni
kova 
20, 
Michal
ovce 

  členovia LK Čriepky 9       

21.4.202
3 

Cestovanie s 
Luciánom 

beseda s cestovateľom Srí Lanka  -   
ústredná téma 
cestovateľskej 
prednášky 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  verejnosť 54     150,0
0 

24.4.202
3 

Jarná lúka tvorivá dielňa deti maľovali 
jarnú  lúku, 
ktorú dotvorili 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 

  žiaci ZŠ Okružná 17, Michalovce 18   17,0
0 
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sadrovými 
odliatkami 
rôznych jarných 
kvetov 

Michalo
vce 

24.4.202
3 

Jan Janský 
objaviteľ 
krvných 
skupín 

prednáška+beseda Prednáška z 
príležitosti 
150.výročia 
narodenia 
sérológa, 
neurológa a 
psychiatra Prof. 
MUDr. Jana 
Janského 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

Svet zdravia 
Michalovce 

štud. SOU sv. Cyrila a Metoda v Mi 18       

25.4.202
3 

Pipi Dlhá 
pančucha 

kvíz + tvorivá dielňa Deti si 
vlastnoručne 
vyrobili Pippi 
dlhú pančuchu 
podľa svojich 
predstáv 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci ZŠ Staré 22       

25.4.202
3 

Trampoty s 
mrkvou, 
pob. na ZŠ 
Krymská 5 

zážitkové čít.+tvorivé aktivity keď sa vieme 
podeliť, všetky 
problémy sú 
zrazu vyriešené 
-  poučenie z 
príbehu 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci ZŠ Krymská 5 MI, 2.A 14       

27.4.202
3 

Autorské 
stretnutie so 
spisovateľo
m 
Jonathanom 
Grestym 

beseda Študenti si mohli 
vo vzájomnom 
dialógu precvičiť 
znalosť angličtiny 
a zároveň sa 
oboznámiť s iným 
uhlom pohľadu na 
Slovensko 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

GPH v 
Michalovcia
ch 

študenti jazykových tried GPH 55     50,00 

27.4.202
3 

Pestovateľ 
snov 

motivačné zážitkové čítanie Cieľom 
podujatia bolo 
povzbudiť deti k 
čítaniu a 
podnietiť u nich 
záujem o knihy 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci ZŠ s MŠ Veľké Revištie 21   21,0
0 

  

28.4.202
3 

Martin 
Spišák 

prezent. +  príprava jedál  predstavenie 
kuchárskej 

ZKGZ, 
Štefánik

  verejnosť 35     250,0
0 
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Queue knihy Zdravo a 
kreatívne -  IBD 
recepty v 
podaní 
modernej 
gastronómie 

ova 20, 
Michalo
vce 

11.4. - 
28.4.202

3 

Labyrint 
sveta 

výstava výstava 
predstavuje 
Myšlienkové 
dedičstvo Jána 
Amosa 
Komenského 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

České 
centrum 
Bratislava 

verejnosť 394       

2.5.2023 Najkrajšia 
záhrada na 
svete, pob. 
na ZŠ 
Krymská 5 

zážitkové čítanie Súčasťou čítania 
a besedy o 
knihe boli aj 
rôzne aktivity a 
úlohy na 
prehĺbenie 
znalostí čítania 
sporozumením 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci ZŠ Krymská 5, Michalovce 14       

2.5.2023 Nerozprávky 
s Tiborom 
Hujdičom 

dramatizované čítanie obsahom 
podujatia bolo 
dramatizované 
čítanie textov, 
ktoré sa 
podobajú na 
rozprávky ale 
rozprávkami nie 
sú 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

Integra, o.z. 
Michalovce 

klienti a zamestnanci Integra, o.z 28       

3.5.2023 Pestovateľ 
snov 

motivačné zážitkové čítanie Cieľom 
podujatia bolo 
povzbudiť deti k 
čítaniu a 
podnietiť u nich 
záujem o knihy 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  predškoláci MŠ Okružná Michalovce 23   23,0
0 

  

3.5.2023 Spolutvorba. 
Hovorme o 
duševnom 
zdraví v 
našom 

diskusia šieste stretnutie 
s diskusiou o 
duševnom 
zdraví 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

o.z. Integra, 
Michalovce 

verejnosť + klienti o.z. INTEGRA 12       
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meste 

4.5.2023 Deti v 
zelenom 

prezentácia, kvíz, tvor. dielňa rozprávali sme 
o ochrane lesa, 
recyklácii a čase 
rozkladu 
jednotlivých 
predmetov 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci ZŠ J.Komenského 1, Michalovce 13   12,0
0 

  

9.5.2023 Najlepšia 
mamička 

tvorivá dielňa + prezentácia deti pre svoje 
mamičky 
kreatívne 
dekorovali 
drevené 
lopáriky, využili 
rôzne výtvarne 
techniky  

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci CZŠ sv. Michala  Michalovce 25     87,85 

10.5.202
3 

Dievča, 
ktoré chcelo 
zachrániť 
knihy 

zážitkové čítanie poetický príbeh 
o nekonečnej 
láske ku knihám 
a o mágii, ktorá 
sa v nich skrýva 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci ZS Palín 25   25,0
0 

  

10.5.202
3 

Lentilka pre 
dedka Edka 

zážitkové čítanie, tvor. dielňa žiaci živo 
diskutovali o 
jednotlivých 
príbehoch z 
knihy a 
porovnávali to 
so svojimi 
skúsenosťami 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci ZŠ s MŠ Š. Ďurovčíka, Palín 25       

11.5.202
3 

Láskavé 
rozprávky 

zážitkové čítanie, tvor. dielňa žiaci sa 
rozprávali o 
rôznych 
podobách lásky: 
láska k mame, k 
otcovi, k 
súrodencom, 
ale aj láska k 
jedlu, k tancu... 

ZKGZ, 
Štefáni
kova 
20, 
Michal
ovce 

  žiaci ZŠ Okružná 17 v Michalovciach 13   12,0
0 

  

12.5.202
3 

Milujeme 
Slovensko 

zábavno-vedomostný kvíz Žiaci si rozšírili 
svoje vedomosti 
o hradoch, 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 

  žiaci ŠZŠ Trhovište 13       
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mestách, 
pohoriach, 
riekach a iných 
zaujímavostiach 
na Slovensku 

Michalo
vce 

15.5.202
3 

Literárne dni 
seniorov 
mesta 
Michalovce 
X. ročník 

recitačná prehliadka seniori mali 
možnosť 
prezentovať 
svoju vlastnú 
literárnu tvorbu 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

Jednota 
dôchodcov 
Slovenska 
Michalovce 

seniori 45       

15.5.202
3 

Tomáš 
Garrique 
Masaryk. 
Tatíček 
prezident 

prednáška Cyklus 
prednášok z 
českej histórie – 
Osoby a 
udalosti, 
posledná 
prednáška - T. 
G. Masaryk 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

Český spolok 
Michalovce 

verejnosť 12       

16.5.202
3 

Navrhni, 
uprav a 
vytlač - 3D 
tlačiareň 

workshop návrhu a 
následná tlač 
3D modelu 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  študenti SOŠ sv. Cyrila a Metoda 9       

17.5.202
3 

Kamaráti zo 
steny, pob. 
na ZŠ 
Školská 2 

zážitkové čítanie, kreslenie kniha plná 
krásnych 
ilustrácií, ktoré 
spolu s textom 
pomôžu 
malému 
čitateľovi 
pochopiť dej 
knihy 

ZŠ 
Školsk
á 2, 
Michal
ovce 

ZKGZ, 
Štefánikova 
20, 
Michalovce 

žiaci ZŠ Školská 2 Michalovce 14       

17.5.202
3 

Rozprávky 
nad zlato z 
pokladu 
Pavla 
Dobšinského
, pob. na ZŠ 
Školská 2 

beseda o prečítaných knihách beseda o 
prečítaných 
rozprávkach od 
Pavla 
Dobšinského 

ZŠ 
Školsk
á 2, 
Michal
ovce 

ZKGZ, 
Štefánikova 
20, 
Michalovce 

žiaci ZŠ Školská 2 Michalovce 10       

23.5.202 Čítajme si  maratón čítania cieľom ZKGZ,   žiaci ZŠ 152       
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3 2023 pritiahnuť k 
čítaniu viac detí 
a zároveň 
poukázať na 
význam 
literatúry pre 
detského 
čitateľa 

Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

23.5.202
3 

Gorazd 
Zvonický - 
známy/nezn
ámy 

dokumentárny film Jeho cieľom 
bolo podať 
základné 
informácie o 
živote a tvorbe 
Gorazda 
Zvonického 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  študenti GĽŠ Michalovce 22   22,0
0 

  

24.5.202
3 

Spolutvorba. 
Hovorme o 
duševnom 
zdraví v 
našom 
meste 

diskusia siedme 
záverečné 
stretnutie s 
diskusiou o 
duševnom 
zdraví 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

o.z. Integra, 
Michalovce 

verejnosť + klienti o.z. INTEGRA 10       

24.5.202
3 

Martin 
Kukučín 

prezentácia tvorba, životná 
cesta prozaika, 
dramatika, 
publicistu a 
lekára M. 
Kukučína 

ZKGZ, 
Štefáni
kova 
20, 
Michal
ovce 

  študenti GĽŠ Michalovce 19   19,0
0 

  

25.5.202
3 

Nebojme sa 
ničoho 

beseda stretnutie so 
spisovateľkou 
Lenou 
Riečanskou a 
autorské čítanie 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  MŠ Masarykova ,ZŠ z Michaloviec, ZŠ Jovsa 98     350,0
0 

25.5.202
3 

Vymaľuj si 
svietnik 

tvorivá dielňa žiaci  si v rámci 
kreatívne 
vyzdobovali 
svietnik s 
morským 
motívom 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci ZŠ Okružná 17, Michalovce 15   14,0
0 

  

29.5.202
3 

Základy 
spoločenské

prednáška s workshopom zoznámenie sa 
so základmi 

ZKGZ, 
Štefánik

  žiaci 5. ročníka ZŠ Pavla Horova v Mi 45     200,0
0 
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ho tanca spoločenského 
tanca a 
etiketou  

ova 20, 
Michalo
vce 

31.5.202
3 

Stane sa 
zázrak, pob. 
na ZŠ 
Školská 2 

zážitkové čítanie Knižná novinka 
Zuzky 
Štelbaskej s 
ilustráciami 
Adriána Macha 

ZŠ 
Školsk
á 2, 
Michal
ovce 

ZKGZ, 
Štefánikova 
20, 
Michalovce 

žiaci ZŠ Školská 2 Michalovce 14     3,80 

1.6.2023 Medzinárod
ný deň detí v 
knižnici 

oslava dňa detských čitateľov V rámci 
podujatia sme 
pripravili :j 
kreslenie na 
chodník, 
prezentácia 
rozprávkových 
kníh z burzy... 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci  základných škôl z Michaloviec 250     18,60 

1.6.2023 Jaroslava 
Blažková-
Mačky letia 
do Kanady 
(divadlo 
TUŠ) 

divadlo moderný 
rozprávkový 
príbeh, o tom 
ako MAČKY  
LETIA DO 
KANADY z pera 
slovenskej 
spisovateľky J. 
Blažkovej 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci  základných škôl z Michaloviec 1     370,0
0 

1.6.2023 Sieťotlač na 
tričko pre 
deti 

workshop sieťotlač na 
tričko pre deti 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci  základných škôl z Michaloviec 1     350,0
0 

1.6.203 Zvieratká z 
rozprávok 

maľovanie na tvár Anna Matta  v 
rámci podujatia 
pre deti 
pripravila 
maľovanie na 
tvár – Zvieratka 
z rozprávok. 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci  základných škôl z Michaloviec 1     200,0
0 

5.6.2023 Príbehy 
hviezdnej 
oblohy 

prednáška deti sa 
zoznámili  s 
nezvýčajnými 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 

Krajská 
hvezdáreň a 
Zemplínske 

žiaci ZŠ J.Švermu 6, Michalovce 23       
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telesami v 
kozme, 
dozvedeli čo 
predstavujú... 

Michalo
vce 

osv. centrum 

13.6.202
3 

Rozhýbme 
to -- 
Programova
nie s mBot2 

vzdelávacia aktivita-workshop Špeciálno – 
zábavná výučba 
robotiky   

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci CZŠ sv. Michala v Mi 12       

21.6.202
3 

Deti v 
zelenom 

prezentácia, kvíz, tvoriv. dielňa Oboznámili  
sme sa s prácou 
lesníka, 
rozprávali sme 
o ochrane lesa, 
recyklácii... 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci ZŠ P. Horova v Michalovciach 22   21,0
0 

  

22.6.202
3 

Autorské 
stretnutie s 
Dominikou 
Sakmárovou 

beseda autorské 
stretnutie s 
mladou 
slovenskou 
spisovateľkou 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  verejnosť 25     150,0
0 

23.6.202
3 

Planéta Zem 
sa usmieva, 
ZŠ J. 
Komenského 

prednáška, workschop   zábavne 
metódy učenia 
pre krajší život a 
čistejšiu planétu 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci ZŠ J. Komenského Michalovce 30     200,0
0 

23.6.202
3 

Planéta Zem 
sa usmieva, 
ZŠ T.J. 
Moussona 

prednáška, workschop   zábavne 
metódy učenia 
pre krajší život a 
čistejšiu planétu 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci I. ZŠ  Michalovce 51     200,0
0 

29.6.202
3 

110. výročie 
narodenia 
Gorazda 
Zvonického 

personálna bibliografia dokumentuje 
život a dielo 
Gorazda 
Zvonického 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  verejnosť         

2.5. - 
30.6.202
3 

Stromy a les výstava výstava 
regionálneho 
amaterského 
výtvarníka 
Eugena 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  verejnosť 650       
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Hochmana 

1.6. - 
30.6.202
3 

Krása 
samorastov 

výstava výstava 
samorastov zo 
zbierky našej 
čitateľky pani 
Márie Froňovej 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  verejnosť 278       

3.7. - 
9.7.2023 

O hviezdach 
- Prečítané 
leto 2023 

čitateľský projekt knižnica 
pripravila pre 
deti, 
začínajúcich 
čitateľov aj 
tínedžerov, v 
rámci projektu 
Prečítané leto 
výstavku kníh 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  deti 75       

4.7.2023 Stretnutie 
ukrajinských 
deti v 
knižnici v 
rámci 
projektu 
CHIPS 

beseda Cieľom projektu 
"CHIPS" je 
preventívne 
pôsobenie proti 
negatívnym 
javom ako sú 
šikanovanie,nesch
opnosť zvládať 
učivo, sociálna 
neistota... 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

Liga za duševné 
zdravie Mi. a 
Linka detskej 
istoty 

deti z Ukrajiny 12       

10.7.202
3 

Číslo 1 až 5 
žije - 
programova
nie s LEGO 
BOOST 

tvorivý workshop Špeciálno – 
zábavná výučba 
robotiky  

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  deti 26       

11.7.202
3 

Úžasné leto tvorivá dielňa deti si vyrábali 
Knihu receptov, 
pri ktorej použili 
recyklovaný 
papier 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  deti z letného tábora FUN HOLIDAYS 25     104,2
5 

13.7.202
3 

Harry Potter zážit. čítanie, kvíz vo 
vedomostnom 
kvíze si deti 
mali možnosť 
overiť  svoje 
poznatky z kníh 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  deti z letného tábora KNIHOLAND  26       
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o Harrym 
Potterovi. 

10.7. - 
16.7.202

3 

O cestách - 
Prečítané 
leto 2023 

čitateľský projekt knižnica 
pripravila pre 
deti, 
začínajúcich 
čitateľov aj 
tínedžerov, v 
rámci projektu 
Prečítané leto 
výstavku kníh 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  deti 72       

17.7. - 
23.7.202

3 

O číslach - 
Prečítané 
leto 2023 

čitateľský projekt knižnica 
pripravila pre 
deti, 
začínajúcich 
čitateľov aj 
tínedžerov, v 
rámci projektu 
Prečítané leto 
výstavku kníh 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  deti 65       

24.7. - 
30.7.202

3 

O lupách - 
Prečítané 
leto 2023 

čitateľský projekt knižnica 
pripravila pre 
deti, 
začínajúcich 
čitateľov aj 
tínedžerov, v 
rámci projektu 
Prečítané leto 
výstavku kníh 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  deti 66       

31.7. - 
6.8.2023 

O kvapkách čitateľský projekt knižnica 
pripravila pre 
deti, 
začínajúcich 
čitateľov aj 
tínedžerov, v 
rámci projektu 
Prečítané leto 
výstavku kníh 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  deti 82       

7.8. - 
13.8.202

O nových 
priateľstvách 

čitateľský projekt knižnica 
pripravila pre 

ZKGZ, 
Štefánik

  deti 147       
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3 deti, 
začínajúcich 
čitateľov aj 
tínedžerov, v 
rámci projektu 
Prečítané leto 
výstavku kníh 

ova 20, 
Michalo
vce 

14.8. - 
20.8.202

3 

O domove čitateľský projekt knižnica 
pripravila pre 
deti, 
začínajúcich 
čitateľov aj 
tínedžerov, v 
rámci projektu 
Prečítané leto 
výstavku kníh 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  deti 77       

21.8. 
27.8.202
3 

O dobrom 
jedle 

čitateľský projekt knižnica 
pripravila pre 
deti, 
začínajúcich 
čitateľov aj 
tínedžerov, v 
rámci projektu 
Prečítané leto 
výstavku kníh 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  deti 67       

3.7.-
31.7.202
3 

Utópia - 
výstava 
obrazov 
Martiny 
Mochťákovej 

výstava Inšpiruje sa 
každodenným 
životom okolo 
seba, snami a 
spirituálnymi 
záležitosťami 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  verejnosť 300     150,0
0 

10.7.-
14.7.202
3 

Kniholand - 
denný letný 
tábor I. 
turnus 

letný čitateľský tábor zvyšovanie 
čitateľskej 
gramotnosti u 
detí a 
zmysluplné 
trávenie 
voľného času a 
relaxu v rámci 
prázdnin 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci ZŠ 26   3 
120,
00 

2 
735,8

3 
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1.8.2023 Kaleidoskop 
mojej tvorby  

vernisáž výstavy slávnostne 
otvorenie 
výstavy 
Kaleidoskop 
mojej tvorby 
výtvarníčky 
Vierky Sajdák – 
Šamudovskej 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  verejnosť 51       

7.8.-
11.8.202
3 

Kniholand - 
denný letný 
tábor II. 
turnus 

letný čitateľský tábor zvyšovanie 
čitateľskej 
gramotnosti u 
detí a 
zmysluplné 
trávenie 
voľného času a 
relaxu v rámci 
prázdnin 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

OZ ENTRÉE 
pri ZKGZ 
Michalovce 

žiaci ZŠ 26       

7.8.2023 Číslo 1 až 5 
žije - 
programova
nie s Lego 
Boost 

tvorivý workshop Špeciálno – 
zábavná výučba 
robotiky 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  deti z letného tábora KNIHOLAND  26       

10.8.202
3 

Harry Potter zážit. čítanie, kvíz vo 
vedomostnom 
kvíze si deti 
mali možnosť 
overiť  svoje 
poznatky z kníh 
o Harrym 
Potterovi. 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  deti z letného tábora KNIHOLAND  26       

15.8.202
3 

Vesmírne 
dobrodružst
vá 

prezentácia+tvorivá dielňa prezentácia o 
vesmíre, 
slnečnej 
sústave, 
hviezdach a 
mesiacoch 
spojená s 
tvorivou 
dielňou - výrova 
kozmickej lode 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  deti z letného tábora FUN HOLIDAYS 14   14,0
0 
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3.7.-
30.8.202
3 

Kto som? on-line kvíz návštevníci  na 
vebovej stránke 
knižnice  mohli 
precvičiť svoje 
vedomosti 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  verejnosť   35     

1.8.-
31.8.202
3 

Kaleidoskop 
mojej tvorby 

výstava vystavovala 
Viera 
Sajdak/Šamudo
vská, 
absolventka 
Strednej školy 
umeleckého 
priemyslu v 
Košiciach 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  verejnosť 198       

1.8.-
31.8.202
3 

Dolný 
Zemplín - 
miesto, 
ktoré vás 
očarí 

on-line kvíz kvíz o Dolnom 
Zemplíne 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  verejnosť   30     

10.7.-
31.8.202
3 

Poznáš svoj 
región? 

on-line kvíz Kvíz pozostával z 
10 otázok, ktoré 
sa týkali 
historických a 
prírodných 
pamiatok, ale aj 
remesiel, kultúry 
a významných 
osobností 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  verejnosť 31       

1.8.-
31.8.202
3 

Vznik písma prezentácia návštevníci 
našej 
internetovej 
stránky mali 
možnosť 
oboznámiť s 
históriou vzniku 
písma 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  verejnosť   34     

12.9.202
3 

Karetkovani
e s Katarínou 
Mikulovou 

tvorivý workshop tvorba 
historickej 
záložky 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  verejnosť 18     200,0
0 
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14.9.202
3 

Michalovce, 
srdce 
Zemplína...o
statných 100 
rokov 

film+ beseda ako Michalovce 
vyzerali v 
rôznych 
obdobiach, ako 
sa tu žilo a aké 
osobnosti boli 
späté s našim 
mestom 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  klienti DSS Rakovec nad/Ond. 10       

20.9.202
3 

Ako oklamať 
Anču, 
Gabriela 
Futová, pob. 
na ZŠ 
Školská 2 

zážitkové čítanie+beseda Hlavným 
hrdinom knižky 
Ako oklamať 
Anču, od Gabiky 
Futovej je 
mačka Flik - 
beseda o 
hlavnom 
hrdinovi 

ZŠ 
Školsk
á 2, 
Michal
ovce 

ZKGZ, 
Štefánikova 
20, 
Michalovce 

žiaci ZŠ Školská 2 Michalovce, 5A 16       

20.9.202
3 

Očko 
špehúň, 
Gabriela 
Futová, pob. 
na ZŠ 
Školská 2 

zážitkové čítanie+beseda kniha bola 
námetom k 
besede, ako a 
kde sme všetci 
strávili letné 
prázdniny 

ZŠ 
Školsk
á 2, 
Michal
ovce 

ZKGZ, 
Štefánikova 
20, 
Michalovce 

žiaci ZŠ Školská 2 Michalovce, 5B 15       

21.9.202
3 

Prázdninové 
leto s 
knihou, pob. 
na ZŠ 
T.J.Mousson
a 4 

čítanie s porozumením Každý čitateľ 
mal možnosť 
prezentovať, čo 
zaujímavé 
prečítal cez 
letné prázdniny 

ZŠ T.J. 
Mousso
na 4, 
Michalo
vce 

ZKGZ, 
Štefánikova 
20, 
Michalovce 

žiaci 5. roč. I.ZŠ Michalovce 23       

22.9.202
3 

Farebná 
jeseň 

tvorivá dielňa, ppt prezentácia deti si 
vlastnoručne 
vyzdobili 
plátené tašky s 
jesennou 
tématikou 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci ZŠ Okružná Michalovce 22     129,7
5 

27.9.202
3 

Navrhni, 
uprav a 
vytlač - 3D 
tlačiareň 

tvorivý workshop študenti sa 
naučili navrhnúť 
rôzne modely, 
ktoré sa tlačia 
prostredníctvo

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  študenti SOŠOaS v Michalovciach 7       
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m 3D tlačiarne 

27.9.202
3 

História 
Michaloviec 
VI., Umenie 
v 
Michalovciac
h do roku 
1950 

prednáška spojená s 
ppt                     šiestu publikáciu z 
edície História Michaloviec, s 
podtitulom Umenie v Michalovciach 
do roku 
1950                                                        
                                         

  ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

Zemplínske 
múzeum 
Michalovce 

študenti SOŠOaS + verejnosť 27       

28.9.202
3 

Ochutnaj 
svet, pob. na 
ZŠ 
T.J.Mousson
a 4 

beseda besede o knihe 
Ochutnaj svet,  
spoznávali sme 
chute jedla a 
krajín, ktoré 
sme navštívili 

ZŠ T.J. 
Mousso
na 4, 
Michalo
vce 

ZKGZ, 
Štefánikova 
20, 
Michalovce 

žiaci I. ZŠ Michalovce 27       

11.9.-
29.9.202

3 

Odkaz 
Václava 
Havla v 
tvorbe 
mladých 
grafik 

výstava Výstav sa 
uskutočnila v 
rámci Dni českej 
kultúry na 
Slovensku.Kolekci
a plagátov je 
inšpirovaná 
osobnosťou 
dramatika a 
politika 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

České 
centrum 
Bratislava 

verejnosť 136       

11.9.-
29.9.202

3 

Pulz života výstava výstava 
amatérskej 
výtvarníčky 
Ľudmily 
Tokárovej 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  verejnosť 144       

4.10.202
3 

Mathilda - 
Roald Dahl 

hlasné čítanie Kniha sa venuje 
téme týrania a 
zanedbávania 
detí, aby sa deti 
naučili 
identifikovať 
takéto prípady 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci ZŠ Okružná 16       

10.10.20
23 

So slonom 
na pleciach 

beseda so spisovateľom autorské 
stretnutie so 
spisovateľom 
Dušanom 
Štrausom 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  študenti SOŠ obchodu a služieb Mi 56     250,0
0 
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11.10.20
23 

Záložka do 
knihy spája 
školy, pob. 
na ZŠ 
Školská 2 

tvorivé dielne  14. ročník 
česko-
slovenského 
projektu  

ZŠ 
Školsk
á 2, 
Michal
ovce 

ZKGZ, 
Štefánikova 
20, 
Michalovce 

žiaci ZŠ Školská 2 Michalovce 22       

11.10.20
23 

Rozhýbme 
to - 
Programova
nie s mBot2 
- robot na 
výučbu 
programova
nia 

tvorivý workshop  žiaci naučili 
základy 
programovania 
formou hry 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  študenti SOŠ obchodu a služieb Mi 9       

11.10.20
23 

Šialený? No 
a! 

preventívno-podporný program so študentami 
sa preberali 
témy so 
zameraním na 
prevenciu a 
spôsob, ako by 
sa vedeli 
vysporiadať s 
duševnými 
problémami u 
ľudí vo svojom 
okolí. 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

Integra, 
občianske 
združenie v 
Michalovciac
h 

študenti SZŠ, Michalovce 30       

12.10.20
23 

Šialený? No 
a! 

preventívno-podporný program so študentami 
sa preberali 
témy so 
zameraním na 
prevenciu a 
spôsob, ako by 
sa vedeli 
vysporiadať s 
duševnými 
problémami u 
ľudí vo svojom 
okolí. 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

Integra, 
občianske 
združenie v 
Michalovciac
h 

študenti SZŠ, Michalovce 30       

12.10.20
23 

Vďaka patrí 
Vám... 

stretnutie Na stretnutí 
sme privítali  
pracovníčky 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 

  bývalé pracovníčky knižnice 16     58,90 
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knižnice, ktoré 
sú už na 
dôchodku 

Michalo
vce 

13.10.20
23 

Beseda so 
spisovateľo
m 
Brandonom 
McYntireom 

beseda so spisovateľom beseda s 
regionálnym 
spisovateľom 
Brandonom 
McYntireom. 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  študenti SOŠ obchodu a služieb Mi 52     100,0
0 

17.10.20
23 

Záložka do 
knihy spája 
školy, pob. 
na ZŠ 
Krymská 5 

tvorivé dielne  14. ročník 
česko-
slovenského 
projektu  

ZŠ 
Krymsk
á 5, 
Michalo
vce 

ZKGZ, 
Štefánikova 
20, 
Michalovce 

žiaci ZŠ Krymská 5 MI, 4.A 14       

17.10.20
23 

Toto si 
nevedel? 

kviz zábavnou 
formou si žiaci 
preverili nielen 
svoje doterajšie 
znalosti 
zrôznych oblastí 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci zo SSŠ Klokočov 10       

19.10.20
23 

Kto je mojim 
ochráncom? 

súťaž Kreatívna 
výtvarno-
literárnej súťaž  
pre deti 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

ÚPSVaR 
Michalovce 

 žiaci 2. st. ZŠ v okrese Michalovce  35       

20.10.20
23 

Svet očami 
autistu 

seminár cieľom - zvýšiť 
povedomie o 
autizme, snaha 
začleniť ich 
medzi seba a 
vytvoriť im 
podmienky pre 
zmysluplný 
život 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  pedagóg., vychová.,rodič.,deti-autisti 63     523,1
5 

25.10.20
23 

Kniha čítaná 
sluchom 

beseda Cieľom 
podujatia - 
propagácia 
činnosti SKN 
zameraná na 
zvukové knihy a 
ich 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  verejnosť 11     100,0
0 
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sprostredkovani
e verejnosti. 

25.10.20
23 

Jesenné 
kreslenie, 
vyrábanie a 
básničkovani
e, pob. na ZŠ 
Školská 2 

tvorivé dielne  vyrábanie 
jesennej 
výzdoby, čítanie 
krásnej 
literatúry pre 
deti, práca s 
odbornou 
literatúrou 

ZŠ 
Školsk
á 2, 
Michal
ovce 

ZKGZ, 
Štefánikova 
20, 
Michalovce 

žiaci ZŠ Školská 2 Michalovce 16       

25.10.20
23 

Kde, ako, 
prečo? 

 vedomostný kvíz žiaci  ZŠ Vinné si 
zmerali svoje 
vedomosti vo 
vedomostnom 
kvíze ,,Kde, Ako, 
Prečo? 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci ZŠ Vinné 22       

26.10.20
23 

Festival 
jesene 

súťaž + tvorivá dielňa podujatie bolo 
zamerané ma 
propagáciu 
čítania kníh a 
detskej 
literatúry 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci ZŠ Okružná Michalovce 30     9,75 

27.10.20
23 

Čitateľský 
oriešok 
babky a 
dedka 

dvojgeneračné stretnutie v knižnici stretli 
starí rodičia a 
ich vnúčatka, 
aby obnovili 
čaro a 
potešenie z kníh 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  MŠ na Švermovej ulici 48       

27.10.20
23 

Bábika 
dobrých 
správ- 
sprievodné 
podujatie k 
výstave 
Motanka 

tvorivý workshop žiaci vyrábali 
staroslovanskú 
motanú bábiku, 
konkrétne 
zvončekovú 
bábiku dobrých 
zvestí 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

Občianske 
združenie 
Veršočok 

žiaci ZŠ P. Horova, Michalovce 20       

2.10.-
31.10.20
23 

Farebná 
paleta 

výstava výstava žiakov  
Základnej 
umeleckej školy 
v 
Michalovciach. 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo

vce 

ZUŠ, 
Štefánikova 
20, 
Michalovce 

žiaci ZUŠ Michalovce 380       
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2.10.-
31.10.20
23 

Motanka - 
dedičstvo na 
dlani 

výstava Tradícia tvorby 
motaných bábik 
pretrváva v 
slovanských 
krajinách do 
dnešných čias; 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

Občianske 
združenie 
Veršočok 

verejnosť 380     200,0
0 

1.10.-
31.10.20
23 

Samizdat na 
Slovensku 

videoprezentácia Stal sa 
symbolom 
odvahy, 
nezávislosti a 
slobody prejavu 
v boji proti 
totalitnému 
režimu. 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  verejnosť   30     

8.11.202
3 

Pipi Dlhá 
pančucha, 

kvíz + tvorivá dielňa Deti si 
vlastnoručne 
vyrobili Pippi 
dlhú pančuchu 
podľa svojich 
predstáv 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  Špeciálna ZŠ Trhovište 15       

15.11.20
23 

Máša a 
Medveď 

powerpointová prezentácia žiaci si 
preskúšali svoje 
vedomosti o 
postavičkách z 
rozprávky,  
vymaľovali si 
obrázok... 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci SSŠ 
Klokočov                                                      
                                            

8       

16.11.20
23(2x) 

Vjanočne 
vichodňarsk
e 
rozpravočki 

autorské čítanie autorské čítanie 
vo 
východoslovens
kom nárečí s 
Jozefom 
Jenčom spojené 
s divadelným 
predstavením 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

Kladzanskeho 
ľudoveho 
divadla 

žiaci ZŠ Michalovce 137     250,0
0 

21.11.20
23 

Českosloven
ská branná 
moc na juž. 
Zemplíne v 
medzivojnov

beseda Historik Ihnát 
žiakom priblížil 
problematiku 
určovania 
demarkačných 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci ZŠ Michalovce 43     100,0
0 
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om období čiar a hraníc po 
prvej svetovej 
vojne  

22.11.20
23 

Zázraky-
stretnutie s 
básnikom 
Valentínom 
Šefčíkom 

beseda stretnutie a 
beseda s 
autorom 
detských kníh, 
prezentácia 
jeho tvorby 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo

vce 

  žiaci ZŠ Michalovce 72     200,0
0 

22.11.20
23 

Neznámy 
Zemplín 6 

prednáška+beseda beseda o 
náučnom 
chodníku v 
Oboríne, v 
Bánovciach nad 
Ondovou ukázal 
keltský 
stromový 
horoskop, 
drevenú 
zvonicu...  

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

GPH v 
Michalovciac
h 

verejnosť 36     60,00 

23.11.20
23 

Výstavka 
záložiek z 
partnerskej 
školy, pob. 
na ZŠ T.J. 
Moussona 4 

výstava výstavka 
záložiek z 
partnerskej 
školy 

ZŠ T.J. 
Mousso
na 4, 
Michalo
vce 

ZKGZ, 
Štefánikova 
20, 
Michalovce 

žiaci I. ZŠ Michalovce 75       

23.11.20
23 

Život 
kozmonauta 

 prednáška s prezentáciou žiaci si priblížili 
prípravu 
kozmonauta  
pred vstupom 
do  
raketoplánu, ich 
vybavenie, nápl
ň práce vo 
vesmíre. 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

Krajská 
hvezdáreň a 
Zemplínske 
osv. centrum 

žiaci ZŠ Nacina Ves 23       

27.11.20
23 

Vyšívaná 
záložka do 
knihy 

tvorivá dielňa tvorivá dielňa 
Vyšívaná 
záložka do 
knihy 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

Materské 
centrum 
Drobec 

členovia centra 10       
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27.11.20
23 

Vianočné 
svetielko 

tvorivá dielňa Vianočné 
svetielka deti 
vyzdobili 
farbami na sklo 
podľa šablóny a 
svojej kreativity 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

 deti z Centra pre deti a rodiny Mi 20     151,1
0 

2.11.-
29.11.20

23 

SDGs: 
Innovations 
for 
Sustainable 
Future. Dni 
českej 
kultúry 2023 

výstava Veľké problémy 
sveta, ale aj 
cesta k ich 
náprave z 
pohľadu vedy 
sú inšpiráciou 
výstavy SDGs 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

České 
centrum 
Bratislava 

verejnosť 230       

30.11.20
23 

Tajomstvá 
nočnej 
oblohy 

prezentácia a vedomostný kvíz žiaci si 
zábavnou 
formou  
preverili svoje 
vedomosti  a  
získali  nové 
zaujímavé 
poznatky o 
nočnej oblohe. 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci SSŠ Klokočov 8       

8.11.-
30.11.20
23 

Knihy trochu 
inak 

výstava výstava 
výtvarných prác 
žiakov 
Základnej 
umeleckej školy 
v Mi 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo

vce 

ZUŠ, 
Štefánikova 
20, 
Michalovce 

verejnosť 298       

1.12.202
3 

Dotyky 
umenia 

vernisáž výstavy na vernisáži sa 
prezentovali 
študenti GĽŠ so 
svojím 
kultúrnym 
programom a 
klienti DSS 
Anima 
Michalovce 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

GĽŠ 
Michalovce 
+ DSS 
ANIMA 
Michalovce 

študenti GĽŠ, klienti DSS Anima, Mi 75       

6.12.202
3 

Tajný 
vianočný 
hosť, pob. na 

zážitkové čítanie+tvoriv.dielňa žiaci si vyrobili 
mikulášsky 
odkaz pre 

ZŠ 
Školsk
á 2, 

ZKGZ, 
Štefánikova 
20, 

žiaci ZŠ Školská 2 Michalovce 19     4,00 
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ZŠ Školská 2 svojich blízkych Michal
ovce 

Michalovce 

6.12.202
3 

Mikuláš, 
Mikuláš, čo 
pre nás 
máš? pob. 
na ZŠ 
Školská 2 

zážitkové čítanie deti sa niečo 
nové dozvedeli 
aj o živote sv. 
Mikuláša 

ZŠ 
Školsk
á 2, 
Michal
ovce 

ZKGZ, 
Štefánikova 
20, 
Michalovce 

žiaci ZŠ Školská 2 Michalovce 29       

6.12.202
3 

Mikulášske 
učenie 
prvákov, 
pob. na ZŠ 
Školská 2 

zážitkové učenie čítanie príbehu 
Rozprávka o 
obdarovanom 
Mikulášovi a 
zrealizovali sme 
spolu rôzne 
aktivity.  
Nechýbali 
pesničky, 
básničky, hry, 
vianočné 
puzzle, 

ZŠ 
Školsk
á 2, 
Michal
ovce 

ZKGZ, 
Štefánikova 
20, 
Michalovce 

žiaci ZŠ Školská 2 Michalovce 32       

7.12.202
3 

Christmas 
comiiing! 

seminár seminár pre 
učiteľov 
anglického 
jazyka 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

Regionálnym 
centrom 
pomoci 
učiteľom 

učitelia  AJ 32       

8.12.202
3 

Spomienky 
na Gorazda 
Zvonického 

spomienkové stretnutie spomienkové 
stretnutie s 
Michalom 
Kaňom, žiakom 
Gorazda 
Zvonického. 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

Dom MS +  
OZ Močarany 

verejnosť 87     34,9
0 

12.12.20
23 

Čaro Vianoc 
2023 

prehliadka v pred. poéz. prózy prehliadka v 
prednese 
poézie a prózy s 
vianočnou a 
zimnou 
tematikou 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

   deti michalovských MŠ 35     39,0
0 

13.12.20
23 

Beáta 
Babiková 
Vallová - Pre 

uvedenie knihy do života uvedenie do 
života- básnicka 
zbierka Pre 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 

  verejnosť 53       
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teba teba, ktorú 
napísala 
regionálna 
autorka a 
učiteľka B. 
Babiková 
Vallová. 

Michalo
vce 

14.12.20
23 

Michalovce, 
srdce 
Zemplína...o
statných 100 
rokov 

film+ beseda Film odhaľoval 
históriu mesta 
Michalovce v 
obrazoch a 
videách z 
rôznych častí 
mesta 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci Spojenej internátnej školy v Mi 23       

1.12.-
15.12.20

23 

Dotyky 
umenia 

výstava Projekt sa 
uskutočnil v 
rámci hodín 
arteterapie v 
DSS Anima pod 
vedením Mgr. 
Lucie 
Chocholáčkovej 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

GĽŠ 
Michalovce 
+ DSS 
ANIMA 
Michalovce 

verejnosť 218       

20.12.20
23 

Martin 
Kukučín - 
život a dielo 

prednáška+beseda nahliadnutie do 
životnej púte a 
tvorby 
najvýznamnejši
eho 
predstaviteľa 
slov. literárneho 
realizmu M. 
Kukučína  

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci ZŠ Rakovec nad Ondavou 30   30,0
0 

  

20.12.20
23 

Gorazd 
Zvonický 
známy / 
neznámy 

film+ beseda Cieľom filmu je 
podať základné 
informácie o 
živote Gorazda 
Zvonického s 
využitím 
unikátnych 
dobových 
fotografií  

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  žiaci ZŠ Rakovec nad Ondavou 50   50,0
0 
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6.12.-
21.12.20

23 

Štefan 
Hlaváč 

 videoprezentácia 120. nedožité 
výročie 
narodenia a 40. 
výr. úmrtia, 
pedagóga, 
kňaza a 
duchovného 
vodcu mládeže 
Š. Hlaváča 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

  verejnosť   93     

1.12.-
29.12.20

23 

Kto je mojím 
ochrancom? 
5. ročník 

výstava Cieľom bolo 
zvyšovanie  
povedomia u 
detí a mládeže 
o problematike 
podpory 
ochrany deti 
pred násilím 

ZKGZ, 
Štefánik
ova 20, 
Michalo
vce 

ÚPSVaR 
Michalovce 

verejnosť 198       

            SPOLU: 11 339 + 527 = 11 866 11 
896 

557 3 
630
,00 

9 
478,
68 
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MDD v knižnici 

 

 

 

 

 


